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Care este cheia succesului în viaţǎ? 

 

          Oricine îşi doreşte să aibă succes: fie în 

şcoală, în viaţă, în familie sau în carieră. Dar ştim 

oare ce este succesul? Şi ce  presupune calea spre 

scuces?  

          Succesul este o stare, reflectată atât în 

interior, cât şi în exterior. Succesul înseamnă 

cunoaşterea atât a calităţilor personale cât şi 

încrederea în acestea şi este direct proporţional cu 

munca depusă şi pasiunea pentru atingerea lui. 

Succesul poate fi în mâinile oricărei persoane, dacă 

este dorit, căutat şi urmărit consecvent, dacă 

oportunităţile oferite sunt valorificate indiferent de 

obstacole. Superficialitatea îi este inamică, la fel 

neîncrederea sau speranţa dobândirii lui doar prin 

noroc. Cei ce îl obţin sunt cei ce nu cred într-o uşă 

închisă, iar dacă nu o pot deschide din prima 

încercare nu se dau bătuţi. Sunt cei ce  vin şi a doua oară, mai pregătiţi şi cu cheia la ei.  Sunt 

cei ce văd în fiecare zi o nouă şansă, cei ce ştiu să aprecieze fiecare reuşită, oricât de mică, 

transformând-o într-o treaptă spre vârf. Un vârf privit cu ochii larg deschişi, cu mintea 

antrenată şi cu sinceritate.  

          De multe ori uităm pentru ce luptăm în viaţă şi lăsăm ca timpul să se scurgă aşa fără un 

orizont. Nu trebuie să uităm să ne batem pentru idealurile noastre, chiar dacă nu este aşa de 

uşor în lumea asta a concurenţei şi luptei pentru un trai mai bun. Îndârjirea noastră trebuie să 

fie puternică, să nu cedăm la primul eşec, la prima greutate ieşită în cale şi să încercăm 

continuu să răzbatem să ajungem acolo unde ne-am propus.  

          Consider că toată această luptă începe încă din copilărie când ne orientăm asupra unor 

materii la şcoală, şi pe care le considerăm importante în a ne asigura viitorul nostru ca adult. 

Deşi este o aplecare asupra domeniului IT, şi celelalte arii curriculare sunt la fel de bune atâta 

timp cât le facem cu drag şi în mod conştiincios. Numai procedând astfel ne vor asigura 

stabilitatea financiară de care avem atâta nevoie în zilele noastre. Evoluăm  rapid şi numai 

perseverenţa şi buna dozare a capacităţilor ne pot duce acolo sus, pe culmea succesului. 

Modalităţi de a ajunge în vârf sunt destule: şcoală, liceu, facultate sau mastere. Toate 

EDITORIAL 
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contribuie din plin la înfăptuirea viselor noastre. Dar degeaba înveţi bine şi eşti premiant, 

dacă îţi lipseşte puterea de luptă ca să ajungi în vârf. Unii sunt născuţi să fie campioni, 

fiecare pe domeniul său de activitate, dar oricâtă şcoală ai avea, tot trebuie să munceşti 

transpirând pentru a ajunge cel mai bun.   

          ”Succesul este suma unor eforturi mici, repetate zi de zi.”  

                                                                                           Robert Collier 

Prof. Liliana-Alina Agherghinei, director adjunct 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

 

 

Dac-aş fi o pasǎre… 

  Dac-aş fi o pasǎre, m-aş trezi dis-de-

dimineaţǎ şi i-aş cânta mai întâi soarelui, sǎ rǎsarǎ 

peste pǎmânt, sǎ aducǎ luminǎ, cǎldurǎ şi veselie. 

 Le-aş cânta apoi florilor şi pomilor, sǎ 

înfloreascǎ şi sǎ umple zǎrile de culoare şi parfum. 

 Le-aş cânta apoi apelor sǎ se limpezeascǎ şi 

sǎ strǎluceascǎ în soare. 

 Le-aş cânta apoi oamenilor, sǎ se trezeascǎ în 

trilurile mele vesele, sǎ-i facǎ sǎ fie buni, blânzi, 

darnici, iertǎtori şi rǎbdǎtori. I-aş trezi pe copii cu 

triluri blânde şi le-aş mângâia faţa cu mǎtasea 

penelor mele, sǎ-i facǎ sǎ fie voioşi, cuminţi, harnici 

şi ascultǎtori. 

 M-aş înǎlţa apoi în înaltul cerului sǎ culeg 

luminǎ, cǎldurǎ şi mult senin şi-aş coborî iarǎşi pe 

pǎmânt şi i-aş cǎuta pe cei aflaţi în necazuri şi 

suferinţǎ şi pe cei sǎrmani. I-aş mângâia cu aripile 

mele, m-aş aşeza pe umǎrul lor, aş sta acolo şi le-aş cânta pânǎ le-aş vedea iarǎşi  zâmbetul 

pe buze şi le-aş citi în ochi SPERANŢA. 

 Aş aştepta seara şi-aş culca Pǎmântul şi oamenii lui într-un cântec de leagǎn. Le-aş 

cânta stelelor şi lunii un câtec de bun-venit, apoi mi-aş gǎsi odihna pe o rǎmuricǎ, cu capul 

sub aripǎ, visând LA O LUME MAI BUNǍ. 

Înv. Giorgeta Rǎdulescu 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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”A iubi un copil nu înseamnă să îi faci toate capriciile; a-l iubi constă în a scoate tot ce este 

mai bun în el şi a-l învăţa să iubească dificultăţile." 

                                                                                                                      Nadia Boulanger 

 

Un miraj numit gimnastică 
 

              prof. antrenor de gimnastică artistică, Daniela Trandafir 

 

 

 Gimnastica este un sport care implică o serie de mişcări ce necesită forţă fizică, 

flexibilitate, echilibru, rezistenţă, graţie şi conştientizare chinestezică.  

 Vechii greci considerau că gimnastica 

reprezintă simetria perfectă între minte şi trup. 

Gimnastica artistică este cea mai cunoscută ramură a 

acestui sport. Probele la feminin sunt 

sărituri, paralele, bârnă, sol, iar la bărbaţi sol, cal cu 

mânere, inele, sărituri, paralele şi bară fixǎ. Probele 

de gimnastică îşi au originea în Grecia Antică
1
, fiind 

incluse şi în programul Jocurilor Olimpice antice, 

atunci când concurenţii se întreceau într-o varietate 

de concursuri, care, cu greu, ar putea fi denumite 

”gimnastică”. Acestea au inclus lupte şi sărituri peste 

tauri. De fapt, numele de ”gimnastică” este derivat 

din grecescul antic gymnós, care, tradus literal, 

înseamnă gol, acesta fiind şi unul dintre motivele 

pentru care femeile au fost excluse de la Jocuri, nu 

doar în calitate de concurente, ci şi ca spectatoare. 

Gimnastica olimpică a acelor timpuri s-a stins odată 

cu desfiinţarea JO, dar, până atunci, timp de peste o 

mie de ani, regii care au guvernat în epocă au 

încurajat practicarea exerciţiilor fizice.  

Pe parcursul secolului al XIX- lea, gimnastica cunoaşte două stiluri distincte: sistemul 

suedez (în principal, grup de exerciţii libere) şi sistemul german (cu ajutorul unui aparat).  

 Astfel, în Europa au început să apară Gimnazii destinate gimnasticii, în aer liber, care 

semănau cu locuri de joacă, locuri privite ca o aventură în cazul domnilor care doreau să 

impresioneze doamnele. Armata a privit gimnastica ca o posibilitate de exprimare a 

                                                           
1
 https://ro.wikipedia.org/wiki/Gimnastic 

PAGINA  INVITATILOR 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Paralele_inegale
https://ro.wikipedia.org/wiki/B%C3%A2rn%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sol_(gimnastic%C4%83)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sol_(gimnastic%C4%83)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cal_cu_m%C3%A2nere
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cal_cu_m%C3%A2nere
https://ro.wikipedia.org/wiki/Inele_(gimnastic%C4%83)
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disciplinei şi nu este de mirare că termeni militari încă mai există, cum ar fi “defilează pe…” 

şi “salutul juriului”. 

Gimnastica este, astăzi, una dintre cele mai populare sporturi din programul olimpic, 

dar, de asemenea, una dintre cele mai pretenţioase. Practicată pe scară largă în întreaga lume, 

etalează o combinaţie unică de putere, flexibilitate, rezistenţă, îndrăzneală şi măiestrie pentru 

a atinge cotele de vârf. Astăzi, gimnastica artistică se bucură de o largă popularitate, fiind 

“regina” marilor întreceri poli-sportive. Între timp au mai apărut şi alte ramuri ale 

gimnasticii: ritmică, trambulină, aerobică şi acrobatică, fiecare având competiţii la nivel 

mondial şi continental care suscită un interes deosebit.
2
 

Gimnastica modernă a evoluat la sfârşitul secolului al XIX-lea şi a fost introdusă la 

cea dintâi ediţie a JO, la Atena, în 1896. 

În prezent, întrecerile olimpice sunt organizate atât la masculin, cât şi la feminin, pe 

echipe, la individual compus şi pe aparate. La masculin se concurează pe şase aparate – 

paralele, sol, cal cu mânere, sărituri, sol şi bara fixă, iar la feminin se concurează pe patru 

aparate – sol, bârnă, paralele inegale şi sărituri. 

Prima prezenţă românească la gimnastică a fost consemnată la JO din 1936. A urmat o 

pauză de trei ediţii, după care reprezentanţii noştri nu au mai lipsit niciodată de la JO. 

Nadia Comăneci a intrat în istorie în 1976, la JO de la Montreal, după ce a obţinut prima nota 

de 10 la acest sport.
3
 

 Din 1997 s-a stabilit denumirea actuală pentru gimnastica artistică feminină şi 

masculină care până atunci s-a denumit 

gimnastica sportivă feminină şi masculină. Prin 

această denumire i se recunoaşte gimnasticii la 

aparate, incontestabilele virtuţi, datorate 

spectaculozităţii, varietăţii şi frumuseţii 

efectuării mişcărilor, din această cauză, după 

atletism, din punct de vedere al interesului şi 

valorii pe care-l reprezintă, ocupă locul 2 în 

cadrul JO de vară. 

 Anul acesta, după 60 de ani, Federaţia 

Română de Gimnastică are onoarea de a 

organiza Campionatele Europene de 

Gimnastică Artistică, programate la Cluj- 

Napoca, la Sala Polivalentă, în perioada 19- 

23 aprilie. 

Mişcările efectuate în cadrul gimnasticii 

de performanţă contribuie la:  

dezvoltarea fizică armonioasă, 

 perfecţionarea calităţilor motrice de bază şi 

specifice (simţul, echilibrul, orientarea spaţio-

                                                           
2 http://www.romgym.ro/ 

 
3 http://www.cosr.ro/sporturi/sporturi-olimpice-de-vara/gimnastica-artistica 
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temporală, coordonarea mişcărilor în condiţii dificile în spaţiu şi timp), 

 educarea calităţilor morale volitive (curajul, perseverenţa, stăpânirea de sine, voinţa, 

creativitatea, spiritul de disciplină). 

Gimnastica este sportul perfecţionării şi totodată al frumuseţii mişcărilor şi constituie 

forma superioară de manifestare a capacităţilor motrice a organismului. Mişcările din 

gimnastică au  două componente:  

una mecanică, prin care mişcările efectuate de segmentele corpului cât şi de corpul în 

întregime realizează un echilibru raţional al forţelor interne şi externe în timp şi spaţiu 

una estetică, din efectuarea mişcărilor cu maximă amplitudine, expresivitate, armonie şi 

uşurinţă.  

Acest lucru creează impresia că mişcările corpului ignoră legile gravitaţiei în                                                          

timpul deplasării lui prin spaţiu. 

Obiectivele gimnasticii de performanţă sunt:  

a)  Dezvoltarea calităţiilor motrice specifice gimnasticii: forţă, mobilitate articulară şi 

elasticitate musculară, viteză de reacţie, orientare în spaţiu, rezistenţă specifică, ţinută 

estetică şi armonioasă; 

 b) Formarea unui stil propriu gimnasticii impuse de cerinţele regulamentului pentru 

participare la competiţii cu privire la: greutate, execuţie, originalitate, virtuozitate, risc;  

c) Dezvoltarea calităţilor psihice şi morale: curajul, perseverenţa, capacitatea de concentrare, 

spiritul de întrecere, dorinţa de afirmare; 

 d) Perfecţionarea tehnicii de execuţie a mişcărilor cu accent pe realizarea amplitudinii 

maxime şi a virtuozităţii; 

 e) Asigurarea unei pregătiri pentru concurs în vederea obţinerii randamentului maxim, în 

condiţii de concurs. 

Motivaţia reprezintă motorul performanţei sportive. Este o cerinţă esenţială pentru 

atingerea anumitor obiective şi îndeplinirii unor ţeluri în viaţă. Motivaţia are întotdeauna la 

bază trebuinţe de ordin biologic sau psihologic, care susţin şi direcţionează activitatea 

individului. Numai o motivaţie puternică poate susţine voinţa de a obţine rezultate de 

prestigiu internaţional, de a suporta rigorile antrenamentului şi ale vieţii sportive. În acest 

sens, rolul antrenorului este foarte important pentru a găsi argumente şi elemente 

motivaţionale pentru fiecare sportiv.  

La începători, motivaţia copiilor este determinată de dorinţa părinţilor de a-i vedea 

mari sportivi, mari campioni, de aceea îi aduc la sala de gimnastică.  

La copii, în general, motivaţia pentru mişcare este naturală, instinctivă. Participarea la 

antrenamente organizate, în care descoperă noutăţile, alţi copii, alt mediu, satisfatia reuşitelor 

în antrenament şi ulterior în concursuri, determină formarea motivaţiei. Lecţiile atractive au 

şi ele în această perioadă un anumit rol în formarea motivaţiei. Stimulentele morale cum ar fi 

cuvintele de laudă privind meritele personale în obţinerea rezultatelor în faţa colegilor, în 

presă, au uneori efect mai mare decât acordarea unui premiu. Recompensele materiale 

concrete, premiile îmbinate cu sentimentul de satisfacţie susţin în continuare motivaţia pentru 

a depune eforturi mai mari, dacă aceste recompense sunt acordate la timpul potrivit, altfel, 

supramotivaţia poate influenţa negativ performanţa. Continuitatea este o condiţie 

fundamentală pentru obţinerea performanţelor, care impune în primul rând folosirea la 

maximum şi cu eficienţă a timpului care este materia primă a performanţei de care dispune 

toată lumea în mod egal. Orice zi sau oră pierdută din pregătire nu mai poate fi recuperată. 

Perioadele de întreruperi, accidentările, concediile, zilele de deplasare la competiţii, 



CARUSELUL CUVINTELOR                                                                                                     ANUL VI, NR.17  
 

FEBRUARIE 2017 Page 8 

 

îmbolnăvirile, sunt tot atâţia factori limitativi ai performanţei sportive. Pentru sportivii 

consacraţi nu mai există perioadă specială de odihnă (tranziţie) în mod practic, refacerea, 

odihna, realizându-se din mers în mod raţional pe parcursul întregului ciclu anual de 

pregătire.  

Personajul principal al organizării şi conducerii procesului instructiv-educativ este 

antrenorul, care trebuie să fie conştient de înalta sa responsabilitate morală şi socială şi să 

facă totul pentru a constitui un model pentru elevii săi, sub aspectul ţinutei morale, limbajului 

adecvat, să creeze atmosfera corespunzătoare activităţii.  

O îndatorire deosebită este aceea a cunoaşterii temeinice a elevilor săi, atât în privinţa 

vieţii de familie,  a preocupărilor şi aspiraţiilor acestora, legăturilor de prietenie, comportării 

în afara antrenamentelor, la şcoală, în societate. Trebuie să îmbine exigenţa cu metodele de 

stimulare a calităţilor personale ale elevilor. Antrenorul trebuie să dovedească spirit creator, 

atât în privinţa structurii exerciţiilor de concurs, cât şi în conţinutul metodic al lecţiilor, 

stimulând şi participarea sportivilor. Să se stăpânească în concursuri, să nu-şi trădeze 

emoţiile, să-i încurajeze pe sportivi, să nu-i scape niciun detaliu, luând măsurile adecvate.  

Pentru îndeplinirea misiunii sale, antrenorul trebuie să se pregătească permanent, să se 

informeze, să fie la curent cu noutăţile, să se perfecţioneze atât ca tehnician, cât şi ca 

pedagog.
4
 

  În Focşani, practicarea gimnasticii artistice se poate realiza la Clubul Sportiv Scolar 

de Gimnastică , sub atenta supraveghere şi profesionista îndrumare a colectivului de 

antrenori, cu o tradiţie plină de realizări notabile, atât în sportul vrâncean, cel naţional, cât şi 

cel internaţional.   

Şcoala de gimnastică  se înfiinţează în 1979, dându-se în folosinţă sala de gimnastică 

sub îndrumarea profesorului Sergiu Popa. În 1980 apar primele rezultate, prin Ştefania 

Marin, care caştigă medalia de argint şi de bronz cu echipa, la Campionatele Balcanice de 

junioare, iar în 1982 participa la Campionatele Europene de junioare. 

De-a lungul 

anilor apar rezultate de 

excepţie obţinute de  

GINA GOGEAN (peste 

500 de medalii), 

îndrumată de prof. 

Elena Arginteanu şi 

Adriana Lescovar, dar 

şi de colegele sale: 

Mirela Ţugurlan, Diana 

Bostan, Angela 

Ghimpu, Aurelia 

Gheba, Adina Blănaru, 

Mirela Ilie. Astfel, 

clubul focşănean devine 

o pepinieră pentru 

loturile naţionalei (deşi 

are o singură secţie), alături de alte cluburi din ţară: Cetate Deva, Dinamo Bucureşti, Steaua 
                                                           
4
 http://www.romgym.ro/continut/uploads/2010/05/buletin_informtiv_2010_nr2.pdf 
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Bucureşti, Petrolul Ploieşti, CSM Oneşti, CSM Bacău etc. Mirela Ţugurlan, antrenată de soţii 

Stănculescu, ajunge Campioana europeană, mondială şi caştigă bronzul cu echipa la JO 

Atlanta 1996. Aurelia Gheba, antrenată de prof. Adriana Lescovar şi Mirel Bica, cucereşte 

medalia de aur la bârnă la Campionatele Europene 1995 şi argint pe echipe. Daniela 

Trandafir, actual profesor în cadrul clubului, împreună cu antrenorii prof. Mariana Drăgan şi 

Petre Neda, devine vicecampioană europeană în anul 1998.  

Astăzi, în anul 

2017, colectivul 

dedicaţilor antrenori: 

Drăgan Maria, Cezar 

Stoica, Daniela Trandafir, 

Nicoleta Raducan, 

Carmen Smeu, Florin 

Roşioru, Dănuţ Vulcan, 

Doiniţa Vulcan, 

Gogoncea Diana, reuşeşte 

să continue tradiţia 

clubului vrâncean, 

pregătind, cu fiecare 

generaţie, noi speranţe ale 

gimnasticii româneşti: 

Puiu Ana-Maria, Pasere 

Iohana, Constantin Loredana, Damian Rut, Trestianu Iulia, Bărbosu Ana-Maria,  Alina 

Craciun,  Pătraşcu Teodora, Chivu Raisa, Munteanu Catalina, Pavel Simona, Galoiu 

Gabriela, Munteanu Ana –Maria, Patrascu Elena, Condrea Andreea, Gavrilita Aida, 

Melinteanu Denisa, Melinteanu Larisa, Maria Malureanu s.a. 

Prin această incursiune în istoricul gimnasticii artistice ca disciplină sportivă olimpică, 

ca sport naţional şi prezenţă notabilă a sportului vrâncean, dar şi prin trăsăturile, obiectivele 

şi aspectele necesare atingerii performanţei sportive, am încercat să realizez o pledoarie 

pentru aprecierea şi  respectul acestei frumoase discipline, dar, mai ales, pentru a mări şi mai 

mult farmecul, mirajul acestui sport, atât de frumos şi pasional, care reuşeşte, în timp, într-un 

corp armonios şi puternic să şlefuiască deosebite caractere, suflete, care, în cele din urmă, 

ştiu  să preţuiască plăcerea, bucuria şi satisfacţia muncii constante, asumate şi eficiente. 
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http://www.romgym.ro/continut/uploads/2010/05/buletin_informtiv_2010_nr2.pdf
http://adevarul.ro/locale/focsani/gimnastica-inalta-clasa-focsani-1_50ac9d7a7c42d5a66386e43e/index.html
http://www.fefsoradea.ro/PDF/curs/Cristea/Gimnastica%20artistica.pdf
http://puzzlegym.ro/ro
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Elevi  români fericiţi că învaţă la şcoală 

  

Un studiu al Organizaţiei pentru Cooperare şi 

Dezvoltare a arătat că elevii din România sunt 

printre cei mai nefericiţi( 65 de ţări participante).
5
 

Testele PISA 2012 au prezentat şi o analiză 

interesantă referitoare la „sentimentul de apartenenţă 

la şcoală” („Students’ sense of belonging”). 

La testele PISA, organizate în 65 de ţări, 

participă 500.000 de elevi, cu metodologii şi tehnici 

de evaluare de maximă acurateţe.  

Rezultatele acestor teste sunt privite în unele 

ţări cu interes şi responsabilitate, se iau măsuri de 

remediere a neajunsurilor ilustrate de aceste teste.  

Percepţia adolescenţilor români cu privire la 

sentimentul de „fericire” clasează România pe locul 

18 în UE, sub media ţărilor OECD, pe când la cel de 

apartenenţă la şcoală,  pe ultimul loc. Cu alte cuvinte, 

copiii sunt relativ bucuroşi că merg la şcoală, ceea ce 

nu se traduce neapărat prin satisfacţia că învaţă, ci 

mai degrabă se datorează dorinţei de socializare, 

specifică vârstei, în schimb, în mod evident, ei nu 

percep şcoala ca fiind „a lor”.  

Întrebările la care au răspuns au fost de tipul: 

 „mă simt ca un străin, intrus?”, 

  „îmi fac uşor prieteni?”,  

 „simt că aparţin şcolii?”, 

  „mă simt respins, exclus?”, 

  „cred că ceilalţi simt ca mine?”,  

                                                           
5
 http://stirileprotv.ro/stiri/social/elevii-din-romania-sunt-printre-cei-mai-nefericiti-din-lume-pe-ce-loc-se-claseaza-

tara-noastra.html 

PAGINA  PROFESORILOR 
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 „mă simt singur?”,  

 „lucrurile sunt ideale şi eu sunt mulţumit?” 

 Este, fără echivoc, rezultatul crud şi rece care se desprinde din grafic, acela că 

adolescenţii noştri au cel mai mic grad de ataşament pentru şcoală dintre adolescenţii UE, 

resimt profund lipsa atractivităţii şi a motivării.  Şcoala nu le este prietenă şi parteneră.
6
 

Un studiu realizat de Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei în rândul elevilor de clasa a 

VIII-a arată că generaţia "Facebook" are un interes scăzut pentru şcoală. Mai mult, acestei 

generaţii îi lipseşte motivaţia pentru a învăţa. Pe de altă parte, elevii sunt nemulţumiţi de 

programul încărcat de la ore şi de modul neatractiv în care le este predată materia.   

 Studiul arată că elevii români sunt comozi, uneori chiar leneşi, preiau de la alţii, imită 

ce văd, copiază fără discernământ şi sunt interesaţi de imagine. Elevii români sunt agitaţi, 

superficiali, dar şi descurcăreţi, bine informaţi şi pragmatici. 

Elevii din ziua de astăzi sunt dezinvolţi şi nu se feresc să-şi recunoască defectele. Au 

un ritm de viaţă alert, aşa că sunt stresaţi, agitaţi, nerăbdători, superficiali. Sunt totuşi bine 

informaţi, utilizează cu uşurinţă noile tehnologii, sunt comunicativi şi au mai multă 

intimitate. 

Motivarea elevilor este şi responsabilitatea profesorilor.   

 Studiul mai arată că, în timpul liber, elevii stau pe reţele sociale sau se joacă pe 

calculator, se întâlnesc cu prietenii, foarte puţini fac sport şi doar 4% citesc o carte.
7
 

  Ce ar trebui făcut? Ce se poate face?  Ce putem face?     

 Cred că un remediu eficient se va concretiza începând cu anul şcolar 2017- 2018, când 

se va implementa noua programă şcolară pentru gimnaziu.  Ca profesor de limba şi literatura 

română îmi exprim speranţa de a reuşi, cu ajutorul acestei noi abordări de predare-învăţare, 

să redăm  copiilor plăcerea de a studia, motivaţia de a performa şi fericirea de a merge la 

şcoală.  Accentul este pus pe dezvoltarea competenţelor şi nu pe memorarea unor concepte 

teoretice, pe aplicarea, punerea corectă în practică a noţiunilor. Se renunţă la predarea şi 

argumentarea speciilor literare, dar se menţin cele trei genuri literare: liric, epic şi dramatic. 

 Este accentuată exprimarea impresiilor, a emoţiilor şi a sentimentelor. Şi, cel mai 

important, competenţele sunt  dezvoltate gradual, în fiecare an, potrivit vârstei elevului. 

  În clasa a cincea elevul va şti: 

- să povestească întâmplări reale sau imaginare;  

- să precizeze sinonimele şi antonimele unor cuvinte date; 

- să descrie un personaj, o persoană, un animal, un peisaj; 

- să distingă narativul literar de cel nonliterar; 

- să recunoască şi să interpreteze personificarea şi comparaţia; 

- să identifice  predicatul verbal  şi  să folosească  verbul predicativ, în contexte variate, 

corect, la modurile indicativ şi imperativ; 

- să identifice subiectul exprimat( simplu şi multiplu) şi să-l folosească în diferite tipuri de 

propoziţie ( simplă/dezvoltată; afirmativă/negativă; asertive, interogative şi exclamative); 

- să identifice atributul; 

- să identifice substantivul şi  să diferenţieze substantivul articulat hotărât de substantivul 

articulat nehotărât; 

                                                           
6
 http://adevarul.ro/educatie/scoala/de-nefericiti-elevii-romani-scoalaa-/index.html 

7
 http://stiri.tvr.ro/studiu-elevii-romani-sunt-lenesi-si-cauta-calea-facila-spre-succes_63869.html 
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- să identifice adjectivul şi să folosească adecvat gradele de comparaţie; 

- să folosească adecvat pronumele personal şi pronumele de politeţe, în diferite contexte de 

comunicare; 

- să identifice şi să diferenţieze sunetele limbii române; 

- să observe corespondenţa sunet-literă. 

Aşadar, se observă  descongestionarea programei  actuale. 

În clasa a şasea elevul va şti: 

-să asculte activ, punând întrebări referitoare la o idee/o informaţie audiată; 

- să parafrazeze enunţuri dintr-un text audiat; 

- să elaboreze proiecte transdisciplinare de grup; 

- să solicite informaţii clare şi detaliate pentru rezolvarea unor sarcini; 

- să recunoască instanţele comunicării narative: autor, narator, personaje; 

- să identifice momentele subiectului; 

- să recunoască epitetul şi enumeraţia; 

- să  recunoască şi să diferenţieze tipurile de rimă; 

- să identifice predicatul nominal, verbul copulativ a fi şi să le folosească adecvat; 

- să identifice subiectul neexprimat; 

- să identifice tipurile de complement (direct, indirect  şi cele trei circumstanţiale: de timp, de 

loc şi de mod); 

- să folosească adecvat verbul la modurile conjunctiv şi condiţional- optativ; 

- să coreleze funcţia sintactică a substantivului  şi a pronumelui personal cu cazul morfologic; 

- să înţeleagă anticiparea şi reluarea prin  clitice pronominale în cazul unor complemente; 

- să înţeleagă aspectele ortografice; 

- să identifice adverbul şi să diferenţieze tipurile de adverb (de timp, de loc şi de mod); 

- să folosească adecvat  gradele de comparaţie ale adverbelor; 

 - să recunoască diftongul, triftongul şi hiatul; 

- să despartă corect în silabe;  

Se observă lipsa mijloacelor interne de îmbogăţire a vocabularului (derivarea, 

compunerea şi conversiunea);  lipsa numeralului, a verbului copulativ a deveni, dar şi a 

pronumelor  şi adjectivelor pronominale posesive şi demonstrative.     

Doar parcurgând programa pentru cele două clase gimnaziale, se observă schimbările 

majore, aduse cu scopul de a-l ajuta pe copil să devină un elev pasionat de lectură, ascultare 

activă, comunicare asertivă, gândire creativă şi critică, dar constructivă.      

Fiecare clasă are o temă generoasă: 

- a  V-a: Eu şi universul meu familiar; 

- a VI-a: Eu şi lumea din jurul meu; 

- a VII-a: Orizonturile lumii şi ale cunoaşterii; 

- a VIII-a: Reflecţii asupra lumii. 

Astfel, textele suport, alese pentru învăţarea conţinuturilor, se vor înscrie acestor teme, 

fie că sunt din literatura naţională, fie că aparţin literaturii universale clasice sau moderne. 

Noţiunile gramaticale nu vor mai fi predate în lecţii separate, ci vor fi învăţate şi 

aplicate în cadrul orelor mixte (de literatură şi de limbă). Se mai observă că accentul se mută 

de pe teoretizarea trăsăturilor speciilor literare, pe înţelegerea textului ficţional/ nonficţional 

şi exprimarea părerii personale privind tema şi mesajul acestora.     

 Aşadar, o măsură de remediere şi de îmbunătăţire a rezultatelor elevilor români la 

testele PISA a fost luată.  Nu mai există standarde duble: cel naţional, impus de programă şi 
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de Evaluarea naţională de la sfârşitul clasei a VIII-a şi cel internaţional. Conform acestei noi 

programe şi ieşirea din ciclul gimnazial se va baza pe o altă structură şi modalitate de 

examinare/ de evaluare, mult mai apropiată de evaluarea naţională din clasa a VI-a.   

O altă noutate este a cincea competenţă generală: Manifestarea unui comportament 

empatic cultural şi intercultural. Lecţiile interdisciplinare şi transdisciplinare vor deveni 

fireşti şi mult mai uşor de realizat, făcându-se conexiuni între literatură şi muzică,  pictură, 

arhitectură, dar şi alte discipline. Astfel, elevii remigraţi pot fi mai uşor integraţi, iar 

cunoştinţele dobândite nonformal şi informal pot fi accesate firesc şi constant în cadrul orelor 

de Limbă şi literatură română.  

Pot afirma, că noua programă îi oferă copilului  posibilitatea de a avea mai mult timp 

liber, pe care să-l folosească şi pentru alte activităţi extraşcolare, deoarece în clasă accentul 

trebuie pus pe  înţelegerea şi aplicarea corectă a conţinuturilor învăţate.  

 Rămâne ca în următorii patru ani şcolari, să constantăm punctele tari şi punctele slabe 

ale acestor programe, pentru a îmbunătăţi permanent metodele de predare- învăţare, astfel 

încât elevul român să fie fericit pentru că învaţă la şcoală alături de alţi copii români.
8
 

 

 

                  Pompilia Bărbosu, prof. de limba şi literatura românǎ 

Şcoala Gimnazialǎ “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

 

 

  

                                                           
8
 http://programe.ise.ro/Actuale/Programeindezbatere.aspx 
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Frumuseţea fulgilor de  nea 

 

Deşi privim cu admiraţie la primii fulgi 

de nea cum cad din nori, puţini ştiu că 

aceşti  „fulgi de zăpadă“ nu sunt altceva 

decât „cristale de gheaţă“.Un cristal de 

zăpadă este format, după cum ne dăm 

seama din nume, dintr-un singur cristal 

de gheaţă, pe când un  fulg de zăpadă 

este un termen mai general şi poate 

însemna un cristal individual, câteva 

cristale alipite sau o aglomerare de 

cristale care formează  «bilele pufoase» care plutesc din nori. 

Universul fulgilor de nea are, si el, legile sale care il guverneaza. Sunt fulgi mai mici 

si mai mari, mai apropiati de forma perfecta sau nu, mai albi sau mai inchisi la culoare. De 

fapt, diversitatea lumii lor este la fel de fascinanta ca cea a lumii in care traim. 

V-aţi întrebat vreodată cum iau ele naştere? 

 În urma studiilor specialiştilor  aceste minunate cristale de zăpadă se formează din 

vapori de apă care se transformă în gheaţă în interiorul norilor. În centrul lor se află o 

particulă de foarte mici dimensiuni – de cele mai multe ori un fir de praf – în jurul căreia se 

dezvoltă ramificaţii complexe. Din păcate „aceste nuclee pot fi observate în toţi fulgii de nea, 

dar nu cu ochiul liber sau cu un microscop obişnuit, ci cu un microscop electronic“spun 

specialiştii, ceea ce limitează mulţimea specialiştilor ce sunt atraşi spre astfel de studii.  

 De ce au fulgii şase laturi sau braţe?  

 Moleculele de apă sunt formate din doi 

atomi de hidrogen şi unul de oxigen. „Atomii şi 

moleculele se pot combina în diferite moduri şi, 

în cazul apei, se combină în structuri hexagonale. 

Aceste structuri sunt responsabile pentru simetria 

fulgilor de nea. 

Temperatura şi umiditatea sunt factori 

cheie în formarea structurilor. Dacă umiditatea 

este scăzută, fulgii sunt blocuri hexagonale 

simple, însă dacă umiditatea este mai mare, 

cristalele capătă ramificaţii complexe. 
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„Forma finală a unui fulg de nea este o lecţie de istorie privind originea lui. Marginea 

exterioară a cristalului s-a format ultima şi, pe măsură ce mergi spre centru, îţi poţi da seama 

de condiţiile în care s-a dezvoltat“, explică John Hallet, director al Laboratorului pentru 

Fizica Gheţii de la Desert Research Institute, din Reno, Nevada. Steluţele şi scuturile se 

formează la -2 şi -15 grade celsius, coloanele şi acele apar pe la -5 grade celsius, iar 

combinaţia de scuturi şi coloane apare la -30 de grade celsius. Aşadar, şi temperatura joacă 

un rol important în aspectul fulgilor de zăpadă.  

 Totuşi, mai există câteva întrebări fără răspuns. „Rămâne un mister de ce fulgii trec de 

la scuturi la coloane, apoi la scuturi şi iar la coloane atunci când temperatura scade. Este un 

lucru pe care încerc să îl înţeleg. Eu un mister de aproximativ 75 de ani“, spune specialistul. 

Nu toți fulgii au aceeași mărime, formă și densitate și nici simetrici nu sunt. Totul ține de  

dispunerea moleculelor de apă . Ținând cont de toate aceste aspecte legate de fizică și chimie, 

aspecte pe care unii le pot înțelege, alții mai puțin, putem afirma că fulgii de nea sunt unici. 

Și magici, cum le place copiilor şi nouă să credem.  Când te gândeşti că ei sunt cei care 

aduc zăpada, totul devine mai fascinant. Mici minunăţii ale naturii care, alăturandu-se, 

formează un mare covor alb, protector împotriva gerului năprasnic. Este unul din modurile 

prin care Mama Natură are grijă de tot. 

  Fotograful rus, Alexey Kljatov, a făcut o serie de fotografii fulgilor, surprinzând 

diferitele forme ale acestora. „Chiar și după 8 ani de sesiuni de fotografii constante, nu mă 

pot sătura să văd fulgii de zăpadă în toate detaliile lor și nu obosesc să admir noile cristale cu 

forme uimitoare sau modelele interioare incredibile.”, declara Alexey. 

Priviți și voi câtă măiestrie poate exista 

în ceva atât de mic. Magie sau știință? 

Eu cred că știința în sine este o magie. 

 Magia fulgilor de nea este, în 

fond, una din primele magii pe care 

iarna le-o trimite oamenilor. Este o 

magie care prevesteşte frumuseţea, 

puritatea şi calmul bătrânei ierni. 

prof. Adriana Cǎlin 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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 Investigaţia – strategie alternativǎ de evaluare 

 Strategiile alternative, autentice de evaluare (investigaţia, observaţia sistematică, 

proiectul, portofoliul etc) au următoarele valenţe formative: 

 realizează evaluarea rezultatelor în strânsă corelaţie cu instruirea/învăţarea, de cele 

mai multe ori, concomitant cu aceasta; 

 permit evaluarea produsului şi a procesului care a condus la obţinerea lui; 

 realizează evaluarea holistică a progresului elevului; 

 evaluează gradul de realizare a unor obiective care vizează aptitudinile, atitudinile, 

capacităţile, competenţele elevului, ce nu pot fi măsurate/apreciate, prin strategiile 

tradiţionale;  

 consolidează deprinderile şi abilităţile de comunicare socială, de cooperare, precum şi 

capacitatea de autoevaluare. 

Acestea oferă elevilor variate posibilităţi de a demonstra ceea ce ştiu, dar mai ales, 

ceea ce pot să facă (deprinderi, priceperi, abilităţi). 

 Investigaţia, ca metodă de evaluare, oferă elevului posibilitatea de a aplica în mod 

creativ cunoştinţele însuşite, pe parcursul uneia sau mai multor ore de curs. Este o metodă 

care presupune căutarea, cercetarea unor situaţii noi, urmând instrucţiuni precise, aplicând 

creativ cunoştinţele şi capacităţile.  

Metodă de evaluare, dar şi de învăţare în acelaşi timp, demersul investigativ 

presupune parcurgerea următoarelor etape: 

1. stabilirea problemei de investigat; 

2. stabilirea resurselor materiale necesare; 

3. modul de lucru; 

4. activitatea propriu-zisă, colectarea şi înregistrarea lor; 

5. prezentarea rezultatelor (observaţiilor). 

Ca practică alternativă de evaluare, investigaţia este des întâlnită la disciplina Ştiinţe, 

deoarece ştiinţele naturii se bazează pe cunoaşterea lumii înconjurătoare prin observare şi 

experimentare/investigare. 

EXEMPLU- cls a III-a 

DISCIPLINA: Ştiinţe 

UNITATEA DE ÎNVǍŢARE: Caracteristici ale lumii vii 

Etapele demersului investigativ: 

1. Stabilirea domeniului de investigat: De ce au nevoie plantele pentru a creşte? 

2. Identificarea ustensilelor şi a materialelor necesare: 

- material biologic natural (boabe, seminţe, pământ/sol, apă); 

- ghiveci, cutii de plastic, cutie de carton; 

- surse de lumină şi căldură; 

- fişe de observaţii; 
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3. Stabilirea modului de lucru. Încă de la începutul anului şcolar se împarte colectivul 

de elevi în grupe a câte 6-7 elevi, fiecare dintre ei stabilindu-şi rolul în cadrul echipei: 

- responsabil cu materialul necesar muncii în echipă; 

- realizatori ai acţiunii practice propriu-zise; 

- observator şi scriitor (înregistrează datele); 

- raportor (responsabil cu prezentarea rezultatelor) 

Fiecare grupă are pregătite pe masă materialele necesare. Învăţătorul va realiza verbal 

instructajul, înaintea fiecărei acţiuni experimentale. Elevii sunt încurajaţi  să participe la 

discuţii frontale şi din cadrul grupului, să-şi spună părerile ascultându-i şi pe ceilalţi, să 

înregistreze observaţiile.  

4. Colectarea şi înregistrarea datelor (desfăşurarea propriu-zisă a activităţii) 

 Într-un vas se pun boabe de fasole şi de grâu. 

Grupa I – observă ce se întâmplă cu seminţele dacă: 

a) sunt udate zilnic cu o cantitate mică de apă; 

b) sunt udate de trei ori pe zi; 

c) nu sunt udate deloc. 

Grupa II- observă şi compară seminţele puse la încolţit: 

a) în condiţii de lumină; 

b) la întuneric (într-o cutie de carton, închisă şi decupată o fereastră în partea de sus) 

Grupa III – observă şi compară seminţele puse la încolţit: 

a) la temperatura camerei; 

b) afară, la temperatură scăzută. 

5. Organizarea datelor în tabel – se realizează de către fiecare grupă. Concluziile vor fi 

consemnate în final, cu sprijinul învăţătorului. 

6. Prezentarea rezultatelor 

Fiecare grupă, prin raportor, prezintă rezultatele obţinute, concretizate în datele 

înregistrate în tabel. Vor fi evaluate atât corectitudinea rezultatelor, cât şi modul de 

prezentare a lor. Concluziile vor fi consemnate şi în caietele elevilor. În final, concluziile vor 

fi consemnate cu sprijinul învăţătorului. 

Această metodă alternativă de evaluare permite să apreciem corect interesul fiecărui 

membru din echipă, aplicarea creativă a cunoştinţelor, perseverenţa, încrederea în sine, 

capacitatea de a manipula corect instrumentele şi materialele necesare, spiritual de echipă, de 

colaborare, relaţia colegială. 

Fişă de observaţie 

De ce au nevoie plantele 

pentru a creşte? 

Ce observ? Concluzii 

1. Apă Plantele se dezvoltă bine dacă 

le udăm în fiecare zi cu puţină 

apă. 

În lipsa apei boabele nu 

încolţesc şi plantele se 

ofilesc. 
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2. Luminozitate După două săptămâni, tulpina 

se înalţă şi se îndreaptă către 

sursa de lumină 

Plantele au nevoie de 

lumină pentru a-şi pregăti 

hrana şi pentru a creşte. 

3. Temperatură Planta ţinută afară la 

temperatură scăzută s-a ofilit. 

Cealaltă, aşezată pe pervaz, în 

clasă, s-a dezvoltat foarte 

frumos. 

Pentru a creşte plantele au 

nevoie de căldură.  

Obs: grâul se dezvoltă şi la 

temperaturi mai joase 

 

În apreciere se vizează următoarele aspecte: strategia de rezolvare; aplicarea 

cunoştinţelor; corectitudinea înregistrării datelor; abilitatea în prezentarea observaţiilor şi 

rezultatelor; produsele prezentate; atitudinea în faţa sarcinii. 

Evaluările alternative/autentice constituie o alternativă viabilă la practicile evaluative 

tradiţionale, care realizează evaluarea rezultatelor şcolare obţinute “pe un timp limitat şi cu o 

arie mai mare sau mai mică de conţinut, dar oricum definită” (I.T. Radu, “Evaluarea în 

procesul didactic”, 2000, pag.223). Deoarece predarea, învăţarea şi evaluarea sunt 

independente în contextul strategiilor educaţionale moderne, investigaţia reprezintă prin 

multiplele sale valenţe formative o metodă care desăvârşeşte toate cele trei activităţi. 

Aprecierea şcolară are însă un rol important deoarece formează la elev o atitudine faţă 

de propria activitate, faţă de sine, influenţează dezvoltarea intelectuală. Astfel se conturează 

aspiraţiile, interesele, atitudinile, se modelează personalitatea. Succesul dă naştere unor trăiri 

pozitive şi conduce elevul spre obţinerea unor performanţe mai înalte în activitatea de 

învăţare. 

Ca parte componentă a procesului de învăţământ, evaluarea didactică permanentă 

răspunde cerinţelor proiectării curriculare, valorificând gradual ”informaţii pe care profesorul 

le culege despre efectele acţiunii sale”, asigurând “comanda şi controlul” şi, dacă este cazul, 

intervenţia prin măsuri ameliorative de maximă operativitate şi oportunitate pedagogică. 

Evaluarea obiectivă influenţează dezvoltarea intelectuală, contribuind la conştientizarea 

nivelului pe care îl are elevul, iar pe de altă parte influenţează sfera evaluativ-afectivă, prin 

intermediul trăirii nemijlocite a succesului sau eşecului. Prin apreciere elevul îşi însuşeşte, îşi 

formează şi conştientizează sistemul autoexigenţelor. Numai aşa aprecierea devine un 

instrument de modelare a personalităţii. 

Bibliografie: 

1. Grecu, Lucica; Ioniţă, Mărioara – Lecţia activă- schimbare funcţională în organizarea 

activităţii didactice, Bacău, Editura Egal, 2003; 

2. *** - Învăţământul primar – Revistă dedicată cadrelor didactice, Nr.4, 2000. 

 

Prof. Petria Dolia 

Şcoala Gimnazială “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Vrăjitorul din Oz 
                                                                           L. Frank Baum 

 

 În cartea Vrăjitorul din Oz se povesteşte despre aventura fetiţei Dorothy şi a 

căţeluşului ei, Toto. Aceştia locuiau împreună cu 

unchiul şi mătuşa ei. 

 În timpul unei tornade Dorothy nu s-a ascuns 

la timp în subsol şi aşa a fost luată de tornadă. Când 

furtuna s-a oprit, casa fetiţei a aterizat pe 

Vrăjitoarea cea Rea de la Răsărit.  

Când  Vrăjitoarea cea Bună de la 

Miazănoapte a sosit, a luat pantofii de argint ai 

vrăjitoarei rele şi i-a dăruit  fetiţei. Tot aceasta a 

sfătuit-o  să urmeze cărarea din cărămizi galbene 

pentru a ajunge la Oz care  o putea ajuta.  

În drumul spre vrăjitor,  fetiţa a întâlnit o 

sperietoare care îşi dorea să aibă creier, un om de 

tiniche, care voia o inimă şi un leu care voia să fie 

curajos. Cu toţii porniră în drum spre Oz care era 

singurul ce le putea  îndeplini dorinţele. Împreună 

au reuşit să treacă de obstacolele şi pericolele 

întâlnite. Ajunşi în Oraşul Smaraldelor, au fost primiţi, pe rând, în zile diferite, de către 

vrăjitor.                                                                              Desen: Denisa Lupoaie,   cls.aV-aD  

 

Fiecăruia urma să i se îndeplinescă 

dorinţa, dacă o răpuneau pe Vrăjitoarea 

cea Rea de la Apus. Aceasta, văzând că 

sunt străini pe tărâmul ei, a trimis de mai 

multe ori armatele să-i oprească. Singurele 

care au reuşit au fost maimuţele înaripate, 

chemate de vrajitoare cu ajutorul bonetei 

de aur. Fetiţei nu-i puteau face rău, 

deoarece era sub protecţia vrăjii bune. 

După mai multe zile de sclavie, Dorothy a 

stropit-o cu apă şi a topit-o pe vrăjitoare.  

Desen: Alexia Laura Sandu, cls. a V-aD  

ORA  DE  LECTURA  SUPLIMENTARA 
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Când s-au întors în Oraşul Smaraldelor, au aflat că Oz nu era ce se pretindea că este. 

Chiar dacă nu era vrăjitor a reuşit să îi facă să creadă că le-a îndeplinit dorinţele.  Dorothy 

urma să plece împreună cu Oz, cu balonul, dar, pentru că Toto se luă după o pisică, aceasta a 

ratat decolarea. Singura ei speranţă era Vrăjitoarea cea Bună de la Miazăzi. După mai multe 

peripeţii, au sosit la aceasta  care le spuse că pantofii sunt magici şi că, dacă ar fi ştiut de 

puterea lor, s-ar fi putut întoarce încă din prima zi. 

Ajunsă acasă, Dorothy, unchiul şi mătuşa ei s-au reunit fericiţi.  

 

                                                                                 Tudor Ioan Damian, clasa a V-a D  

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

Vrăjitorul din Oz 

                                                                           L. Frank Baum 

 

Dorothy era o fetiţă orfană care locuia împreună 

cu unchii ei, Hendry şi Em. Aveau o căsuţă pe o 

câmpie din statul Kansas. Ân timpul furtunilor se 

adăposteau în pivniţă. Dorothy avea un căţel pe nume 

Toto, tovarăşul ei de joacă. Toto avea blăniţa neagră şi 

era mereu pus pe şotii. 

Într-o zi, o tornadă uriaşă luă casa şi o duse în 

ţinutul munchkinilor. Acolo, Dorothy se întâlni cu nişte 

omuleţi cu haine caraghioase. Erau locuitorii ţinutului. 

Casa o turti pe Vrăjitoarea de la Răsărit, doar pe 

jumătate, pantofii ei magici rămânându-i în picioare.  

Vrăjitoarea cea Bună de la Miazănoapte luă acei 

pantofi de argint şi îi dărui fetiţei. Vrăjitoarea îi spuse 

să meargă la Vrăjitorul din Oz, Oraşul de Smarald, pe 

cărarea galbenă.  Pe drum, fetiţa se întâlni cu o 

sperietoare de ciori pe nume Sperie Ciori. Aceasta îi 

spuse lui Dorothy că nu are creier, iar fetiţa o sfătui să 

vină cu ea la vrăjitor. Pedrum, cei doi s-au întâlnit şi cu omul de Tinichea care era rugunit. 

Fetiţa îi puse ulei la încheieturi. Acesta îi spuse că şi-ar dori o inimă, iar Dorothy îl luă cu ea 

pentru a ajunge laVrăjitorul din Oz. Tot mergând, cei trei s-au întâlnit şi cu un leu care era laş 

şi îşi dorea puţin curaj. Şi acesta a mers către Oz. Aleea cărămizilor galbene, după un timp, a 

devenit un lan de maci. Dorothy îşi pierdu cunoştinţa din cauza parfumului puternic al 
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macilor, iar leul leşină. Cu ajorul şoriceilor, cei cinci prieteni au reuşit să treacă de lanul de 

maci. 

După câteva zile de mers, au ajuns în Oraşul de Smarald. Lumina din oraş era 

orbitoare, aşa că îşi protejau ochii cu nişte ochelari de soare. După ce au găsit palatul 

Vrăjitorului din Oz, Dorothy întră prima în salon.Vrăjitorul nu s-a arătat, ci doar i-a ascultat 

fetei dorinţa. Acesta i-a spus s-o ucidă pe Vrăjitoarea cea Rea de la Apus, pentru a-i îndeplini 

dorinţa. Acelaşi lucru le-a spus şi celorlalţi trei prieteni. 

Cinci prieteni, hotărâţi să o învingă pe vrăjitoarea cea rea, au pornit la drum. Aceştia 

au întâmpinat mai multe obstacole, dar, până la urmă, au învins-o pe vrăjitoarea cea rea.  

Întorcându-se fericiţi  la vrăjitor,  acesta le spuse  că nu are puteri magice pentru  a le 

îndeplini dorinţele. Totuşi, vrăjitorul reuşi să îi dea leului puţin curaj, să îi dea Omului de 

Tinichea inimă şi să îi dea lui Sperie Ciori minte.  

Vrăjitorul găsi o cale de a se întoarce înapoi în Kansas  împreună cu Dorothy. Au 

cusut balanolul de aer, care se sparse. Când se plece, Dorothy nu-l găsea pe Toto, care 

fugărea o pisică, de aceea, în cele din urmă, a plecat doar vrăjitorul. Fetiţa împreună cu Toto 

şi cei trei prieteni au plecat din Oraşul de Smarald, sperând să găsească o cale de a se 

întoarce de unde au venit. 

Deodată a apărut Glinda, vrăjitoarea cea bună, care i-a spus lui Dorothy povestea 

pantofilor de argint: dacă îi lovea de trei ori şi îşi spunea dorinţa, avea să ajungă acasă la ea. 

Zis şi făcut.  Casa era refăcută  de unchiul Henry. Fetiţei nu i-a părut că a avut această 

întâmplare, deoarece şi-a făcut noi prieteni. 

 

                                                           Larisa Maria Racoviţeanu, clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

 

Vrăjitorul din Oz 
                                                                        L. Frank Baum                                     

 

Dorothy era o fetiţă simplă, care locuia la ferma unchiului ei, Henry, în Kansas. 

Căsuţa mică se afla într-o câmpie cenuşie, unde soarele pârjolise câmpul arat şi vânturile 

şuierau neobosite. Un ciclon o duce pe Dorothy pe un tărâm fernecat, neasemuit de frumos, 

cu oameni care aveau puteri magice, cu vrăjitori. 

Dorothy nu era speriată, dar îşi dorea să se întoarcă acasă, la micuţa fermă. Astfel, 

încălţată cu pantofii magici, moşteniţi de la o vrăjitoare, porneşte spre ţara Smaraldelor. Aici 

speră să-l întâlnească pe Vrăjitorul din Oz, care ar fi singurul cu puteri nelimitate, ce ar 

trimite-o acasă. 
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Pe cărăruia cu cărămizi galbene, fetiţa străbate ţinutul fermecat şi îşi face noi prieteni: 

sperietoarea fără minte, omul de tinichea fără inimă şi leul fricos. Împreună au trecut prin 

mai multe peripeţii curioase pentru om: câmpul de maci ucigaşi, întâlnirea cu un regat al 

şoarecilor de câmp şi altele. Ajunşi în Oraşul Smaraldelor, strălucirea acestuia în lumina 

soarelui aproape că-i orbeşte. Totul se vedea verde, chiar şi cerul şi soarele de deasupra erau 

puţin verzui prin lentilele ochelarilor purtaţi de locuitorii acestui oraş.  

Palatul marelui Oz îi aştepta, oferindu-le găzduire mai multe zile. Oz era un uriaş, care 

ajunsese în acest ţinut aproape la fel ca Dorothy, purtat de vânturi puternice în înaltul cerului. 

Nu mică le-a fost mirarea când au aflat că Oz nu avea puteri magice, că vrăjitorul nu era 

chiar vrăjitor. În schimb, avea o tolbă plină cu învăţăminte şi sfaturi. 

După ce Oz părăseşte oraşul smaraldelor într-un balon făcut de el, Dorothy, ajutată de 

prieteni, caută drumul spre casă. Fetiţa nu şi-a închipuit că pantofiorii fermecaţi, purtaţi încă 

de la început, o vor ajuta să se întoarcă acsă. Luându-şi rămas bun de la prietenii ei: 

sperietoarea, leul şi omul de tinichea, printr-o magie a pantofilor, Dorothy s-a îndreptat spre 

câmpia cenuşie şi arsă de soare din Kansas. 

 

 Maria Cojocaru, clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu    
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Bătrânul din lună 
                                  Grace Lin 

 

La poalele Muntelui Neroditor şi între Râul de Jad 

se afla un sat săsrăcăcios. Totul era brun- cenuşiu din 

cauza noroiului uscat de razele soarelui. Oamenii 

muncesc pământul şi plantează orez, udându-l mereu 

pentru a-şi pregăti masa. În acest sat locuia o fetiţa pe 

nume Minli împreună cu familia sa într-o căsuţă mică şi 

sărăcăcioasă. Orezul pentru masa zilnică era adunat cu 

greu, iar de bani nici nu putea veni vorba. Familia 

fetiţiei avea doi bănuţi de aramă strânşi de la botezul lui 

Minli. Fetiţa nu voia avere, ci doar să-şi ajute satul. Ea a 

pornit în drum spre Bătrânul din Lună să îl întrebe cum 

îşi poate salva satul. Ea a aflat răspunsul după o lungă 

călătorie, îndeplinindu-şi astfel misiunea. 

 

Andreea Daria Cirimpei, clasa a V-a D 

 Prof. Pompilia Bǎrbosu  

 

 

    Desen: Simona Mihaela Tronaru, clasa a V-a D 

 

 

În acest text se prezintă experienţa unei fetiţe care stă într-un sat în care nu sunt multe 

posibilităţi de a trăi. Tatăl ei îi spune o poveste despre Bătrânul din Lună, care stătea pe 

Muntele Neroditor. Acesta putea să citească viitorul, aşa că  Minli şi-a luat ultimul bănuţ, 

pentru că pe celălalt l-a cheltuit pentru a cumpăra peştişorul de aur şi a plecat spre Muntele 

Neroditor, în căutarea bătrânului.  Pe drum, minli se întâlneşte cu un dragon fără nume. Ei 

devin buni prieteni. Părinţii s-au îngrijorat, aşa că au plecat şi ei în căutarea fetei. Ma, mama, 

era foarte supărată pe Ba, tatăl, că i-a spus povestea bătrânului, încercând să schimbe viaţa 

lor necăjită. Ba i-a vorbit uşor şi i-a mai spus că Minli va fi bine.  După multe obstacole, 

Minli împreună cu dragonul au ajuns la Bătrânul din Lună, paznicul Cărţii Norocului.  

 

                  Elena Vulpe, clasa a V-a D 

Prof. Pompila Bǎrbosu 
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 La poalele Muntelui Neroditor şi în apropierea Râului de Jad se întindea un sat sărac. 

Totul era brun-cenuşiu din cauza noroiului uscat de razele soarelui. Oamenii munceau de 

dimineaţa până seara, plantând orez pe care trebuiau să-l ude, altfel nu aveau ce mânca. În 

acest sat  locuia şi Minli cu familia ei, într-o căsuţă mică şi sărăcăcioasă. Masa zilnică era 

orezul care era strâns cu greu. Bani aveau doar două monede de aramă, păstrate într-un bol 

albastru, pe care era desenat un iepuraş alb, acestea fiind darurile pe care le primise Minli la 

botezul ei.           

 Fetiţa îşi dorea tare mult să schimbe soarta familiei ei şi, astfel, plecă în căutarea 

Bătrânului din Lună, paznicul Cărţii Norocului, care ştia răspunsurile la toate întrebările. 

 Pe drum, s-a întâlnit cu un dragon care îşi dorea să ajungă la Bătrânul din Lună. Minli 

l-a luat pe dragon în călătoria ei. Aceştia au ajuns în Oraşul Clar de Lună, unde Minli  a 

primit de la rege o pagină din Cartea Norocului, iar Dragon un fir roşu, care era un şir 

împrumutat.Cei doi pornesc din nou la drum şi seara au decis să se adăpostească într-o 

peşteră. Dragonul o salvează pe Minli de înfăţişarea magistratului în tigrul cel verde. Sunt 

ajutaţi de gemenii Da- Afu care i-a dus la poalele Muntelui Nesfârşit. Acolo, Minli a făcut un 

zmeu din pagina împrumutată şi firul roşu. După multă aşteptare, firul roşu s-a transformat 

într-un pod, pe care, Minli a urcat singură, ajungând, astfel, la Bătrânul din Lună. Minli avea 

dreptul doar la o întrebare. Fiind o fată bună, a pus întrebarea dragonului, aflând răspunsul 

salvator pentru acesta. Întoarsă la dragon, i-a dat jos globul strălucitor şi astfel, dragonul a 

putut să zboare. Dragonul a rămas pe Muntele Neroditor, iar Minli s-a întors acasă. După 

câteva zile, Muntele Neroditor a rodit, iar lumea a devenit bogată. Globul strălucitor a fost 

vândut, iar banii au fost daţi sătenilor. Acum familia lui Minli avea o casă frumoasă, în care 

tatăl ei le spunea copiilor din sat poveşti, iar Minli avea o terasă, unde în fiecare noapte se 

întâlnea cu lună. 

Simona Mihaela Tronaru, clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Inimă de cerneală 
Cornelia Funke 

 

 Când citeşte cu voce tare, Mo poate să dea viaţă 

personajelor din cărţi. Meggie fiica lui de doisprezece ani, 

a moştenit acest dar de la el. Pe această frumoasă premisă 

se construieşte povestea ingenioasă din Inimă de cerneală: 

în urmă cu nouă ani, Mo a scos dintr-o carte o bandă de 

tâlhari medievali, în frunte cu liderul lor, Capricorn. Acum, 

trecutul îi prinde din nurmă şi Meggie este nevoietă să-şi 

salveze tatăl. Însă, într-o lume în care graniţa dintre 

realitatea ei şi cea a cărţilor nu e foarte stabilă, mica eroină 

va trebui mai întâi să-şi pună la încercare neobişnuitul 

talent şi să-şi lege propria poveste de a altora în cele mai 

neaşteptate moduri. 

                                                   Ciprian Merloiu, clasa a V-a D 

                                                              Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Maggie era o fată de doisprezece ani, căreia îi plăcea să citească. Tatăl ei, Mo, era 

legător de cărşi. Mama lui Meggie dispăruse, când aceasta era mică. Într-o noapte, un bărbat 

ciudat cu nişte cicatrici ciudate, a apărut la casa ei. Îl chema Deget-de-Praf şi îl căuta pe tatăl 

lui Meggie, dintr-un motiv necunoscut acesteia. Cei trei pleacă spre Elinor, mătuşa fetei, care 

colecţiona cărţi, având şi o fire foarte autoritară. În biblioteca acesteia, Mo avea ascunsă o 

carte de un anume Capricorn.  Despre acesta  Meggie nu a putut să afle decât că era un om 

foarte rău, căruia îi plăcea să-i facă pe oamenii din jurul lui să dufere şi care  voia să pună 

mâna pe cartea tatălui său. Meggie şi Mo se simţeau în siguranţă în casa Elinorei. Curând 

însă, vor fi luaţi prizonieri de oamenii lui Capricorn, fiind trădaţi de un prieten. Atunci Mo îi 

spune fiicei sale secretul pe care îl ascundea faţă de ea, despre puterea lui paranormală de a 

scoate personajele din carte. Uneori, când citea cu voce tare, personajele pur şi simplu ieşeau 

din carte. Însă, când făcea asta, exista şi  riscul ca cineva dintre cei de faţă să intre în carte. 

Capricorn, Deget-de-Praf şi Basta, unul dintre oamenii lui Capricorn, ieşiră din cartea pe care 

Mo o ascundea. Capricorn voia să folosească talentul lui pentru  propriile interese. În situaţia 

în care se aflau, tot ce puteau spera era să găsească o modalitate de a evada.  

 

Vlad Alexandru Enescu, clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Amabilitatea 
                   

 

 

      ''Amabilitatea şi bunul- simţ deschid porţi .'' 

       În primul rând, amabilitatea lucrează în favoarea noastră, fiind un mod subtil de a ne 

integra în societate şi de a ne face plăcuţi. Este o calitate, o virtute, pe care o capeţi încă din 

familie, când şi se spune ''Fii politicos''. Legea atracţiei acţionează în beneficiul nostru: cu cât 

emanăm mai multă pozitivitate, cu atât mulţumim mai mult . 

        În al doilea rând, amabilitatea nu este o mască sub care se ascunde un chip întunecat, ci 

o stare sufletească, un mod de a trăi în comuniune cu ceilalţi şi cu Universul.  

       În concluzie, amabilitatea trebuie să vină din interiorul nostru, pentru a ne simţi cu 

adevărat împliniţi şi pentru a trăi observând cum ni se deschid nenumărate porţi. 

 

Marinela Roibu, clasa a VIII-a B 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

Heidi, fetiţa munţilor 

 

Într-o zi o fetiţa orfană de ambii parinţi fusese adusă la bunicul ei, la cǎsuţa de pe 

muntele Alp. Eu eram din cale afară de fericită.  Abia aşteptam să întâlnesc o fetiţă nou.  

Mi-am luat  ghiozdanul în care am pus o sticlă cu lapte, una cu apă, pâine şi gem. Am 

început sǎ urc, pentru că eu stăteam la poalele muntelui. M-am dus la Peter şi  i-am dat 

vestea. El a spus că va veni şi el, însă mai târziu. Mergând şi tot mergând, în final am ajuns la 

casa batrânului. Chiar atunci Heidi l-a salutat pe bunicul ei, care nu era foarte bucuros. De 

fel, era un om singuratic. Eu am strigat-o: 

- Heidi! 

Atunci fetiţa a întors  capul şi m-a zărti. Apropiindu-mă m-a întrebat : 

- Cine eşti? De unde îmi ştii numele? 

- Eu sunt Simona. Îţi ştiu numele de la bunicul tău, care mi-a spus că vei veni. 

Atunci Peter veni să ia caprele ca să le ducă la păscut. 

- El este Peter, un ciobănaş , răspunse bătrânul care acum era mai bucuros. 

- Heidi, eu plec, dar o să mai vin, spune mătuşa. 

- Pa, dede, spuse Heidi.  

- Îmi puteţi arăta împrejurimile ? 

- Da. 
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Noi am pornit spre păşune cu caprele. Heidi mergea alergând şi sărind de bucurie. Pe 

păşune era o frumuseţe orbitoare. Parcă natura se îmbrăcase frumos, pentru a o întâlni pe 

fetiţă. Peter şi eu ne-am scos pachetele şi-am început să mâncăm. Heidi era fermecată de 

natură. Îi plăcea aerul proaspăt de munte, soarele care s-a ascuns după nori, de florile colorate 

şi de capre. Eu i-am dat lui Heidi puţin lapte şi o felie cu gem.  

Seara veni încet. Ne-am ridicat de pe pajişte şi-am plecat spre casă. Heidi                                                                    

ajungând acasă, m-a rugat să rămân la ea. Am acceptat. Am dormit  până dimineaţă, cu somn 

adânc în patul făcut din paie.  

 

  

                                                                   Simona Tronaru, clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

Jim Năsturel şi Lukas, mecanicul de locomotivă 

                                                                                                          Michael Ende 

 

 Romanul spune povestea lui Jim Năsturel, un băieţel de culoare, care a ajuns din 

întâmplare pe micuţa insulă Lummerland, a cărei populaţie este formată din doar 4 locuitori.

  Având în vedere faptul că insula este de mărimea a două sufregerii, puse una lângă 

alta, apariţia lui Jim constituie o reală problemă pentru locuitori, căci spaţiul este prea mic 

pentru încă un locuitor. Şi pentru că aşa stau lucrurile, Lucas, mecanicul de locomotivă, cel 

mai bun prieten al micuţului Jim, hotǎrǎşte să plece cu acesta, la cârma fantasticei sale 

locomotive, Emma, într-o călătorie în lumea largă, prin ţinuturi bizare, pentru a încerca să 

găsească un loc potrivit pentru ei.         

Aşa începe marea aventură a vieţii lor, cea care îi duce prin tot felul de ţinuturi, care 

mai de care mai interesante şi bizare. Astfel, au ocazia să cunoască personaje dintre cele mai 

stranii, cum ar fi: Uriaşul Părelnic, Dragonul-pe- Jumătate sau Bonzii de la Castelul 

Mandala, care se aruncau pe burtă, ori de câte ori îşi salutau suveranul (regele, împăratul). 

 Eroii noştri află lucruri interesante, dar şi ciudate în acelaşi timp, cum ar fi meseriile 

mandalierilor, numărători de fire de păr, scrisuri pe verticală, scamatorii care fac să crească 

un pom dintr-o sămânţă.      

Cei trei află că fiica împăratului Mandalei, prinţesa Li Si, este prizonieră  în ţara 

Dragonilor şi pornesc la drum pentru a o salva. Nimeni nu a reuşit să o salveze, însă ei au 

avut mai mult curaj.           
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Întâmpină multe primejdii, dar ajung şi prin locuri grozave, cum ar fi Pădurea celor 

1000 de minunăţii, în care cresc copaci din sticlă colorată şi în care  mişună şerpi 

dezorientaţi, di cauza celor două capete care nu se prea înţeleg în privinţa direcţiei. 

 Ajung în locuri precum Valea Amurgului; în Deşert îl cunosc pe singuraticul Tur-Tur. 

Pentru a o salva pe Li Si, o deghizează pe Emma în dragon, de care se îndrăgosteşte un 

dragon de spiţă. Prinţesa Li Si este salvată şi toţi se întorc în Mandala, unde Jim se logodeşte 

cu prinţesa, dar trebuie să înveţe să scrie şi să  citească.    

Povestea se termină  cu întoarcerea acasă a celor trei prieteni, în Lummerland, unde 

reuşesc să rezolve şi problema aglomeraţiei, lipind de vechea insulă o insuliţă plutitoare, 

peescuită de pe mare, unde urmează să luciască Jim şi Li SI. 

Miruna Elena Dascălu, clasa a VI-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

Copilăria 
                                                                                    Maxim Gorki 

 

1. De ce mi-a plăcut această carte? 

Mi-a plăcut această carte, deoarece am învăţat că, deşi viaţa îţi poate oferi răutăţi, greutăţi 

şi neajunsuri, prin inocenţa sufletului de copil  şi încrederea în sine, poţi să faci faţă răului. 

Mici raze de lumină apar în povestirea  lui Gorki, descrie prin sufletul curat al copilului, 

suflete pe care le avem şi noi copiii, care trebuie să preţuim fiecare clipă. 

2. De ce nu mi-a plăcut această carte? 

Nu mi-a plăcut această carte, deoarece este o poveste foarte tristă a unui copil pe care    

viaţa îl supune la grele încercări. Nu mi-a plăcut familia în care trăia, deoarece exista foarte 

multă răutate şi neînţelegere. Fiinţa care ar fi trebuit să fie cea mai apropiată de el, mama, nu 

îi este alături şi nu-l ajută. Copilul trece prin momente dificile pentru vârsta lui şi, sincer, nu 

cred că ar vrea un alt copil să fie în pielea lui. 

Miruna Elena Dascălu, clasa a VI-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Sorcova 
                                                   Barbu Ştefănescu Delavrancea 

 

 

1. De ce mi-a plăcut? 

Mi-a plăcut această naraţiune, deoarece m-a 

făcut să trăiesc, să simt un gol în suflet, în momentul 

în care sărmanul copil şi-a pierdut mama. Mi-a 

plăcut, deoarece, printr-un fel trist,  am învăţat cu 

adevărat, că fiecare moment petrecut cu mama mea, 

trebuie apreciat. 

2. De ce nu mi-a plăcut această carte? 

Nu mi-a plăcut că, deşi era un copil normal, era 

sărman. Un copil atât de simpatic  a trebuit să se 

gândească la mama sa, pe care voia să o mulţumească, să o facă mândră, cu o pâine caldă, 

dar nu a apucat..., pentru că mama lui a pierit, lăsând în urmă un copil de şase ani, cu suflet 

iubitor. 

Miruna Elena Dascălu, clasa a VI-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Momentul meu de glorie 
     

 

Momentul în care am descoperit cât de important este pentru mine sportul,  a fost 

atunci când am câştigat prima mea medalie de aur.  

Eu fac Taekwondo de şase ani, de la vârsta de cinci ani şi jumătate. De trei ori pe 

săptămână tatăl meu mă ducea la sala de antrenament, iar eu eram foarte bucuros.  

După doi ani de antrenament a venit şi prima mea competiţie. Aceasta a avut loc în 

Bulgaria. În prima zi de competiţie, am aflat că voi concura cu doi băieţi de vârsta mea, dar 

mai experimentaţi. Înainte de luptă, m-am pregătit foarte bine.  

Prima luptă a fost uşoară, deoarece adversarul meu nu era într-o bună formă fizică. 

Dar a doua luptă a fost destul de greu. Eram deja obosit, dar colegii mei de antrenament m-au 

încurajat şi acest lucru mi-a dat puteri. Aşa am câştigat şi a doua luptă şi am luat şi medalia 

de aur. Acesta a fost momentul meu de glorie, când am înţeles cât de important este să 

practici un sport şi să aduci bucurie părinţilor, colegilor şi antrenorilor tăi. 

 

                                                                             Vlad Enescu,  clasa a V-a D 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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O zi din viaţa unui câine maidanez 
  

 

Un câine maidanez, pe 

care o să-l numim Patrocle, îşi 

începe ziua căscând somnoros 

şi mergând târâş-grăpiş să 

caute micul dejun. Caută 

mâncarea ce îl va ajuta să mai 

treacă peste o zi. Trece prin 

parcurile de joacă unde parcă 

este aşteptat de copii şi de 

părinţi, deopotrivă. Toată 

lumea îl mângâie, însă nimeni 

nu vrea să-l ia acasă, să-l 

iubească şi să aibă grijă de el. 

Apoi, după ce copiii s-au jucat cu el, pleacă spre locul unde a fost abandonat în urmă 

cu 2 ani, la capătul unei străzi aglomerate, fără să-i pese cuiva de el şi de viaţa lui ce avea să 

urmeze. De atunci, se întoarce în acelaşi loc în fiecare zi şi aşteaptă răbdător pe stăpânii lui 

ca pe nişte musafiri care întârzie. 

          Când se lasă seara,  merge înapoi la locul unde doarme, în spatele unui bloc, unde 

nimeni nu-l izgoneşte aşa cum au făcut stăpânii lui. Se aşază încolăcit şi cade în lumea caldă 

a viselor, total diferită de cimentul rece de sub el. 

 

                                                                        Ştefania- Ingrid Dan,  clasa a V-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

Albinuţa scriitoare 
                                                                               

 
 Cu toţii am văzut sau cel puţin am gustat munca 

unei albinuţe, însă puţini i-am văzut progamul uneia.  

 Să începem cu începutul: toate albinuţele au 

acelaşi program: trezirea, micul dejun, adunatul 

polenului, pauza de biscuiţi şi iar adunatul polenului, 

apoi somn.   

Dar într-o zi, albinuţa Zuzu, o începătoare, a uitat 

de pauza de biscuiţi şi a cules în continuare polen, însă s-

a  depărtat prea mult de stup şi a ajuns în grădina unei 
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familii. Pe când culegea polenul în micuţa ei găletuţă roz în dungi, a auzit de la fereastra 

bucătăriei ceva neobişnuit, ca un cântec de sirenă: o poezie! S-a oprit din cules şi a ascultat. 

Iată ce a auzit: 

 ”Căţeluş cu părul creţ/ Fură raţa din coteţ/ Şi se jură că nu fură,/Dar l-am prins cu raţa-

n gură!”. A rămas uimită. S-a întors într-un suflet la stup, un de a scos două petale de 

trandafir alb pe post de hârtie şi stiloul încărcat cu polen şi a încercat sîă redea sunetele 

auzite, apoi a încercat să scrie ceva asemănător, după placul ei. S-a făcut seară şi ea tot mai 

scria. Era a proape  a treizecea poezie. Dar cui îi păsa? 

 A doua zi s-a hotărât să-i prezinte reginei  creaţiile sale. Astfel a devenit celebră în 

stup. În prezent este scriitoarea” oraşului”. 

 Ce să-i faci? Dacă nu ar fi avut acel strop de inspiraţie, probabil nu ar fi ieşit din coaja 

unei indiferenţe zilnice. 

 

 Ştefania- Ingrid Dan,  clasa a V-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

Amintiri din copilărie -  Copilăria 
                                             Ion Creangă                         Maxim Gorki 

 

Ambele cărţi au fost deopotrivă de interesante. 

Asemănările remarcate sunt: năzdrăvăniile copilăreşti comise  de cei doi băieţi. 

Amândoi fac parte dintr-o familie numeroasă, ce îşi duce traiul la ţară. De asemenea plătesc 

cu bătaia pentru unele ghiduşii.  

Deosebirile dintre cele două vieţi sunt: modul calm şi liniştit din familia lui Nică şi cel 

agitat din familia lui Maxim; prezenţa părinţilor lui Nică şi absenţa acestora în viaţa lui 

Maxim. În timp ce Ion Creangă îşi prezintă copilăria ca fiind una amuzantă, fermecăroare, 

Maxim Gorki  şi-o prezintă plină de tristeţe. În ceea ce priveşte educaţia, Nică, deşi are mai 

multe facilităţi decât Maxim, nu profită îndeajuns de aceastea. 

În concluzie, consider că ambii autori reuşesc   cu succes să îşi transpună cititorii în 

copilăriile lor şi să le prezinte atât modul de viaţă, cât şi familiile, fiecare făcându-le astfel 

cunoştinţă cu două moduri de viaţă distincte. 

 

Ştefania- Ingrid Dan,  clasa a V-a A 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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Călătorie în lumea imaginară 
 

         Cartea mea preferată a fost ”Bătrânul din lună” de 

Grace Lin, deoarece m-au impresionat faptele lui Minli. A 

vrut doar să aducă bogăţie în casa în care trăia, aşa că s-a 

implicat într-o aventură nemaipomenită cu animale, prieteni 

şi persoane cu un caracter fantastic.  

În timpul lecturii, simţeam şi eu diversele trăiri şi 

emoţii ale personajelor.   

Atunci, când ofta mama lui Minli din cauza sărăciei, 

aveam un sentiment de tristeţe şi parcă nu puteam sta cu 

braţele în sân, la fel ca Minli.  Atunci, când Minli şi-a 

dat jumătate din bănuţii ei pe un peştişor auriu şi au certat-o 

părinţii, aş fi vrut să fiu sora ei mai mare, ca s-o apăr.   

Atunci, când Minli a plecat de acasă, m-a 

impresionat faptul că a putut face aşa ceva şi că, mai târziu, 

s-a întâlnit cu Dragon, cel care era legat de maimuţe. Ea, desigur, n-a putut să nu facă nimic, 

aşa că l-a dezlegat cu greu pe Dragon. Şi da, în timp ce citeam, mă simţeam prezentă acolo şi 

mă miram de Minli, de cât curaj a avut.  

După aceea, ei au vrut să se răzbune pe maimuţe. Aşa că, Minli a fiert orez într-un vas 

şi l-a legat cu plasă de peşti apoi, l-a lăsat lângă maimuţe ca să se răcească, în timp ce ei se 

”odihneau”. Desigur, totul era o capcană, iar maimuţele au căzut uşor în ea. Se chinuiau să 

fure orezul, dar nu puteau. Ce lacome erau! Şi da, mă amuzam cu Dragon şi Minli laolaltă de 

pozna întâmplată. Aşa au mers mai departe, depăşind alte întâmplări... 

Deci, da, într-un final mă simţeam atrasă ca un magnet de emoţiile personajelor şi îmi 

imaginam că sunt în aventură cu ele şi că împreună depăşeam orice obstacol, chiar dacă eu 

nu veneam cu nicio vorbă sau idee... 

                                                                        Maria Manea, clasa a VI-a  A  

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Soarta… 
 

Într-o zi de sfârşit de toamnă, m-am trezit cu sunetele picăturilor fine de apă pe 

geamul meu. Stăteam în pat şi mă gandeam la bietele picături. Mă întrista căderea lor atât de 

violentă, ce  izbea  puternic geamul.  Apoi uşor, uşor se prelingeau pe acesta.   

De ce nu se împotrivesc? mă întrebam.  

”Pentru că nu pot…”, mi-a răspuns o altă voce.  

”Nu pot face nimic. Ele doar îşi acceptă soarta…”  

Şi aşa m-am ridicat din pat… 

                       Maria Manea, clasa a VI-a  A  

Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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           Iarna cu jocurile ei 

 

E iarnǎ. Steluţe argintii cad din nori 

albi ca spuma laptelui, aşezându-se pe 

stratul pufos de zǎpadǎ. Valuri de copii 

alungaţi de acasǎ cǎ stau prea mult pe 

facebook, se apropie de derdeluş.  

- Ehh… spuse un copil. Aş fi 

putut sǎ caut un loc mai bun pe net! 

- Da, da, daa, are dreptate! 

spuserǎ copiii cu cristalinele glasuri! 

Toţi copiii s-au urcat pe derdeluş. 

Unii cu sǎnii, alţii cu schiuri. Din pǎcate, 

Mariei i-a cǎzut sania în cap, deoarece 

filma un videoclip pentru canalul ei de 

youtube. Andreea se juca minicraft, aşa cǎ 

a cǎzut într-o grǎmadǎ de omǎt, iar acum 

copiii o cautǎ, iar pǎrinţii au dat-o 

dispǎrutǎ. 

 Alţii aveau grijǎ sǎ nu se spargǎ 

gheaţa şi sǎ cadǎ în apǎ. Fluturi gingaşi 

cǎdeau din cer, iar straşnicul ger reveni. 

Copiii aveau obrajii ca merele. Seara 

oprise distracţia. Cǎldura din priviri era 

asemǎnatǎ cu cumpǎrarea ultimului model 

de telefon de la compania Samsung. 

 A fost o zi cu jocuri şi accidente 

excelentǎ! 

Ioana Velicu, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 

Iarna la derdeluş 

 Este iarnǎ. Steluţele argintii încep 

sǎ cadǎ din cerul înnorat. Nu dureazǎ mult 

şi se aşterne un strat pufos de zǎpadǎ. 

Fluturii gingaşi impresioneazǎ copiii care 

se uitǎ pe geam la zǎpada albǎ ca spuma 

laptelui. Tot satul a fost acoperit cu o 

plapumǎ groasǎ, dar şi de straşnicul ger. 

 Pe derdeluǎ sosesc valuri de copii 

iar în cristalinele glasuri vezi bucuria 

jocurilor de iarnǎ. Veselia lor se observa în 

cǎldura din priviri. Sub cuşmele de omǎt 

apar obrajii ca merele roşii. 

 Toţi copiii erau foarte haioşi cǎzând 

mereu pe derdeluş sau în bǎtaia cu bulgǎri 

unde se auzeau foarte multe chiote. 

Haiosul om de zǎpadǎ le zâmbea copiilor 

cu amuzanta lui pǎlǎrie. Unii patina pea pa 

îngheţatǎ de gerul cumplit. 

 La un moment dat seara se apropie 

oprindu-le distracţia copiilor. Toţi au 

plecat trişti acasǎ, dar cu speranţa cǎ vor 

veni şi ziua urmǎtoare. 

 A fost o zi minunatǎ! 

Ioana- Irina Apostoae, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 

 

 

 

 

PAGINA  CELOR  MICI 
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Jocurile iernii 

 

 Este o iarnǎ frumoasǎ! A nins atât 

de mult, încât zǎpada, albǎ ca spuma 

laptelui, îmi ajungea pânǎ la brâu. 

 Copiii se pregǎtesc de distracţie, se 

îmbracǎ gros şi ies afarǎ. Cristalinele lor 

glasuri îi încântǎ pe toţi şi le încǎlzesc 

sufletele, umplându-le de bucurie. Bǎieţii 

şi fetele fac tot felul de jocuri plǎcute 

iernii, fǎrǎ sǎ le pese de straşnicul ger care 

le-a fǎcut obrajii ca merele coapte. Valurile 

de copii se tǎvǎlesc prin stratul pufos de 

zǎpadǎ, mângâiaţi de cǎldura din privirile 

pǎrinţilor. 

 Seara opreşte distracţia copiilor care 

pornesc obosiţi spre casele lor cu albe 

cuşme de omǎt, admirând dansul fluturilor 

gingaşi şi hainele de mǎtase ale nopţii, 

presǎrate cu steluţe argintii. 

Darian Nǎstase, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 

 

 

 

 

Jocurile iernii 

 E o iarnǎ plinǎ de zǎpadǎ. Steluţele 

argintii cad ca într-un dans pe pǎmânt. 

Cǎciuli albe se zǎresc pe stratul pufos de 

nea. 

 Copiii se grǎbesc sǎ prindǎ steluţele 

albe care cad din cer. Ei se îmbracǎ bine, 

fiindcǎ ştiu cǎ nu o sǎ mai plece de pe 

derdeluş prea curând. 

 Fiecare şi-a luat patinele, sania, 

plǎcuţa şi au pornit la derdeluş. Cristalinele 

glasuri se auzeau de la distanţǎ. Pe 

derdeluş totul e alb ca spuma laptelui. 

Valuri de copii coborau şi urcau cu sǎniile. 

O micǎ baltǎ a îngheţat, iar cei mai iscusiţi 

s-au dat cu patinele. Zǎpada scârţâia sub 

cizmele copiilor ca nişte diamante care se 

spǎrgeau în mii de bucǎţele. La sfârşitul 

zilei toţi copiii au fǎcut o bǎtaie cu bulgǎri 

şi un om de zǎpadǎ mare şi zâmbitor care 

sǎ îi însoţeascǎ în fiecare clipǎ pe copii la 

pârtie. Albii fluturi gingaşi s-au oprit a 

zbura prin vǎzduh. 

 Seara a venit, iar copiii cu greu s-au 

dus spre case. Cuşme de omǎt s-au aşternut 

pe acoperişuri. Când au intrat în case, 

copiii aveau obrajii ca merele şi cǎldura 

din privirile lor îi bucurau pe pǎrinţi.  

 A fost o zi superbǎ pentru toţi 

copiii! 

Ana-Maria Bǎrbosu, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 

 

 

 

 



CARUSELUL CUVINTELOR                                                                                                     ANUL VI, NR.17  
 

FEBRUARIE 2017 Page 35 

 

 

Bucuriile iernii 

  

E iarnǎ. Straşnicul ger s-a aşternut 

peste sat. Steluţele argintii cad pe omǎtul 

alb ca spuma laptelui. Pe acoperişurile 

caselor s-au depus cuşme de omǎt. 

 Copiii se pregǎtesc sǎ meargǎ la 

derdeluş. Ei îşi iau sǎniile şi patinele. Pe 

drum, spre derdeluş, se minunau de copacii 

de argint, de lanurile de diamante care le 

scârţâiau sub picioare şi de fluturi gingaşi 

care pluteau prin vǎzduh. 

 Ei au ajuns la derdeluş. Liniştea se 

spǎrgea de cristalinele glasuri ale copiilor. 

Pe derdeluş se vedeau valurile de copii. Se 

dǎdeau cu sania, fǎceau oameni de zǎpadǎ, 

patinau şi se bǎteau cu bulgǎri. Stratul 

pufos de zǎpadǎ le amortiza cǎderea de pe 

sanie. Afarǎ era aşa de frig, dar ei 

suportau, pentru cǎ în mintea lor cǎldura 

din privirile lor topea toatǎ zǎpada. Apa 

îngheţatǎ lucea în bǎtaia soarelui firav. 

 Noaptea s-a aşternut peste sat. Ei 

erau foarte trişti pentru cǎ trebuia sǎ plece 

acasǎ. Dupǎ un drum lung şi greu au ajuns 

acasǎ. Toţi aveau obrajii ca merele coapte.  

Iarna asta a fost superbǎ! 

 

Miruna Chelaru, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 

Iarna 
 

  

Afarǎ ninge cu steluţe argintii. Pe 

casele satului s-a aşternut o cuşmǎ albǎ de 

omǎt. Straşnicul ger îi face pe sǎteni sǎ se 

ascundǎ în case, lângǎ sobe. Copiii veseli 

privesc cum pe geamuri se aştern fluturi 

mari de omǎt, parcǎ ţesuţi de zâna iernii cu 

inimǎ de gheaţǎ. 

 Prichindeii se saturǎ de stat în casǎ 

şi ies afarǎ pe derdeluş, parcǎ atraşi într-o 

vrajǎ a iernii ameţitoare. Zǎpada albǎ ca 

spuma laptelui s-a aşternut deja, iar 

ninsoarea s-a oprit. Valuri de copii, cu 

obrajii ca merele coapte, nǎvǎlesc pe 

dealurile acoperite cu un strat pufos de 

omǎt. 

 Cristalinele glasuri ale copiilor se 

aud din case. Cǎldura din privirile acestora 

se citeşte pe chipurile lor. Pǎrinţii şi 

bunicii îşi cheamǎ copiii şi nepoţii în case, 

din cauza nopţii geroase care se apropie cu 

repeziciune. 

 Copiii întristaţi pleacǎ spre case, dar 

promit cǎ se vor întoarce a doua zi. 

 

Maria Zaharia, cls. a IV-a A 

Prof. Monica Merloiu 
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          Pomul de Crǎciun 

                                                                                                     Primǎvara

În apropierea sǎrbǎtorilor de iarnǎ, 

copiii sunt fericiţi şi entuziasmati. Sar în 

sus de bucurie şi nu mai contenesc cu 

pregǎtirile. 

 Tatǎl Elenei este pǎdurar. Acesta, 

împreunǎ cu cei doi copii ai sǎi, merg în 

pǎdure, sǎ caute bradul perfect pentru 

Crǎciun. Numai acolo sunt cei mai falnici 

brazi şi s-ar putea sǎ-l gǎseascǎ pe cel mai 

frumos.  

 Elena vrea ca pomul de Crǎciun sǎ 

aibǎ o coroanǎ foarte bogatǎ, iar în cel pe 

care tocmai a pus ochii, nişte veveriţe 

gingaşe, cu cozile stufoase şi roşcate, se 

jucau. Pǎdurarul, fermecat de jocul lor, n-

are curaj sǎ taie brǎduţul. 

 Copiii se hotǎrǎsc sǎ intre în jocul 

lor, dar veveriţele sunt speriate. 

- N-aveţi de ce sǎ vǎ temeţi! Nu 

vrem sǎ vǎ facem niciun rǎu! 

- N-avem încredere în oameni! 

Unii sunt atât de rǎi! 

- Ne place mândrul brad în care 

sunteţi voi, dar nu vrem sǎ vǎ deranjǎm! 

De dragul veveriţelor, copiii şi 

pǎdurarul hotǎrǎsc sǎ cumpere pentru 

Crǎciun un brad, plantat în ghiveci. 

Auzind aceste lucruri, veveriţele 

danseazǎ fericite pe crengile brǎduţului! 

Alexia Trifan, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

                                                                

  

 

Baba-Iarnǎ a plecat. Nici chip de 

zǎpadǎ pe toatǎ uliţa. Primii ghiocei îşi fac 

apariţia într-un mod uluitor. 

 Razele soarelui dezmorţesc întreaga 

naturǎ. Copacilor au început sǎ li se vadǎ 

scoarţa, iar firişoarele de iarbǎ cresc 

repede. Animalele au început sǎ se 

trezeascǎ din somnul iernii. 

 Se aud pǎsǎrelele şi totul începe sǎ-

şi revinǎ la viaţǎ. Doar unii urşi sunt mai 

somnoroşi şi refuzǎ sǎ iasǎ la luminǎ. Nu 

este cald încǎ, dar vremea e bunǎ. Nu 

plouǎ, nu bate vântul, doar soarele de şi-ar 

face apariţia din spatele grǎmezilor de fum 

gri. 

 Se aud copiii cum chiuie pe vǎi. Le 

poţi citi în ochi fericirea ce mai are un pic 

şi dǎ pe-afarǎ. Ce frumoasǎ-i viaţa de 

copil! V-o spun din propria mea experienţǎ 

de fetiţǎ la început de drum. 

 Primǎvara este un anotimp minunat, 

un rai al florilor, un vis devenit realitate.  

 Ce pot sǎ sun? Mǎ mândresc cu ţara 

mea, cu faptul cǎ sunt un copil şi cǎ pot 

trǎi nişte clipe în care sǎ mǎ bucur de 

primǎvarǎ! 

Daria Ioana Pricope, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 
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          În jurul bradului 

 

 Era o zi specialǎ. Era ziua de 

Crǎciun. 

 Cei doi fraţi, Alexandra şi Andrei, 

au gǎsit în jurul bradului foarte multe 

cadouri minunate. Bradul era împodobit cu 

bomboane şi globuleţe, roşii şi albastre. 

 Andrei a gǎsit mulţi husari micuţi, 

îmbrǎcaţi cu o uniformǎ kaki. Alexandra a 

gǎsit o rochie şi un mic roib, cǎlǎrit de 

generalul husarilor.  

 Cei doi copii s-au bucurat foarte 

tare pentru cǎ au primit aceste daruri, dar 

acestea nu sunt toate. 

 Alexandra l-a întrebat pe Andrei: 

- Vrei roibul şi generalul? 

- Nu. Sunt ale tale, deci pǎstreazǎ-

le! 

A fost o zi minunatǎ pentru cei doi 

copii! 

 

Iosef Chetreanu, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Pomul de iarnǎ 

 În ajun de Crǎciun, în fiecare 

familie, este mare veselie. 

 Este momentul în care pomul 

de iarnǎ se împodobeşte de cǎtre 

întreaga familie. Colindele rǎsunǎ 

pe fundal, iar copiii împreunǎ cu 

pǎrinţii lor aşeazǎ cu grijǎ 

podoabele strǎlucitoare, globuri 

roşii, ghirlande, bomboane de 

ciocolatǎ, instalaţia de beculeţe 

colorate. An de an, aceastǎ tradiţie 

este momentul mult aşteptat de 

cǎtre noi toţi. 

 Pentru cei norocoşi, care sunt 

aproape de familie, este un moment 

plin de cǎldurǎ şi bucurie. Dar 

pentru aceia care vin de departe, 

doar cu ocazia sǎrbǎtorilor acasǎ, 

este momentul revederii celor dragi, 

plin de încǎrcǎturǎ emoţionalǎ. 

 Artificial sau natural, pomul 

de iarnǎ nu lipseşte din nicio casǎ, 

în sfânta searǎ a Crǎciunului. 

Andrei Bucur, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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Iarna în pǎdure 

 

E o zi de iarnǎ ca în poveşti. Pânǎ la 

pǎdure mai avem de mers un pic. Împreunǎ 

cu familia, am hotǎrât sǎ facem o plimbare 

şi sǎ ducem nişte nutreţ cǎprioarelor care-

şi fac veacul în marginea pǎdurii.  

Pǎdurea parcǎ era prea frumoasǎ ca 

sǎ fie adevǎratǎ: copaci de zahǎr, camp de 

cristal, iar lacul era o mare oglindǎ. 

Temǎtoare, animalele se apropiau. Se vede 

cǎ foamea învinge de cele mai multe ori 

frica. Am fǎcut un omuleţ de zǎpadǎ şi i-

am pus un morcov în loc de nas. Dar 

“nasul” nu a rezistat prea mult. Nici nu m-

am îndepǎrtat prea mult de omuleţ, cǎ 

dintr-o tufǎ acoperitǎ cu clǎbuc de zǎpadǎ, 

un iepuraş hoţoman l-a luat şi dus a fost. 

Mǎ amuzam la gândul cǎ poate se 

întoarce cu nişte prieteni şi o sǎ-mi tragǎ 

sania prin pǎdure. 

Seara se lǎsǎ uşor şi am plecat spre 

casǎ. Ne uitam unul la altul şi zâmbeam. A 

fost o dupǎ-amiazǎ frumoasǎ în familia 

mea. O faptǎ bunǎ fǎcutǎ, ne-a bine dispus 

pe toţi. 

 

Miruna Balosin, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

 

Jocuri de iarnǎ 

 

A sosit în sfârşit iarna, anotimpul 

meu preferat. S-a aşternut zǎpadǎ 

nemiluitǎ şi cade, cade puzderie mǎruntǎ şi 

deasǎ cât fǎina la cernut. Deci dǎm startul 

jocurilor de iarnǎ. 

Am început cu o plimbare prin 

zǎpada care scârţâia sub picioarele noastre. 

Am fǎcut îngeri de zǎpadǎ, ne-am fǎcut o 

cazematǎ şi am început bǎtaia cu bulgǎri. 

Ne-am ascuns dupǎ cazematǎ, sora mea 

îmi fǎcea bulgǎri şi îmi aducea din casǎ 

mǎnuşi uscate. Apoi am început sǎ  jucǎm 

“Cucereşte lumea”. Prima echipǎ care 

ajungea pe un munte de zǎpadǎ câştiga 

jocul. 

Am mers şi la bunica de la garǎ, 

unde este un derdeluş mare şi mulţi copii. 

Ne-am dat cu sania şi am fǎcut trenuleţul 

cu sǎnii. 

Moş Nicolae mi-a adus o pereche 

de patine şi astfel multe dupǎ-amiezi am 

fost la patinaj. Mi-a plǎcut când am fost la 

munte şi am mers cu telecabina, însǎ nu 

am avut curaj sǎ schiez. 

Aceastǎ iarnǎ a fost şi este 

incredibil de frumoasǎ! 

Radu-Federico Mihu, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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În jurul bradului 

 

A venit iarna! Mirosul bradului mǎ 

emoţioneazǎ şi îmi aduce aminte cǎ a venit 

cea mai frumoasǎ perioadǎ a anului, 

Crǎciunul. Este perioada în care toate 

dorinţele mele prind viaţǎ şi toţi oamenii 

sunt mai buni. 

Ajunul Crǎciunului e special pentru 

mine deoarece, împreunǎ cu familia mea, 

împodobesc cât mai frumos bradul de 

Crǎciun. Stǎm în jurul bradului, mâncǎm 

portocale şi cântǎm colinde. Ce minunat! 

Bradul împodobit îmi aminteşte şi 

de faptul cǎ am fost cuminte tot anul şi 

bineînţeles, moşul va lǎsa multe cadouri la 

loc de cinste, sub brad. 

Orice vârstǎ am avea şi oricâte 

supǎrǎri, când vine vremea împodobirii 

bradului, toţi simţim magia Crǎciunului. 

Rebeca Voiteţchi, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jocuri de iarnǎ 

 

Iarna s-a aşternut cu plapuma sa de 

nea peste oraş. Fulgi mari de zǎpadǎ se 

topesc pe nǎsucurile copiilor fericiţi. Sǎnii 

trase de pǎrinţi se îndreaptǎ cǎtre 

derdeluşul din apropiere, pentru a se 

întrece în cel mai îndrǎgit concurs. 

Îmbrǎcatǎ ca pentru luptǎ, ies 

curajoasǎ afarǎ, unde mǎ aşteptau 

nerǎbdǎtoare prietenele mele, Carmen şi 

Maria. Am înotat prin zǎpada albǎ pânǎ la 

terenul de sport din curtea şcolii, unde se 

adunaserǎ toţi copiii pe care îi cunoşteam, 

deşi era duminicǎ şi nu era niciun profesor 

prin apropiere. Ne-am strâns bucuroase 

lângǎ un gard şi am început sǎ rostogolim 

un bulgǎre de zǎpadǎ atât de mult aşteptat. 

Cu nişte crenguţe, un fular şi o cǎciulǎ 

veche am reuşit sǎ îl avem pe Rolly, omul 

nostru de zǎpadǎ. Unul drǎguţ în jurul 

cǎruia am dansat un pic pentru a-i ura bun 

venit iernii şi fulgilor de nea. Ne-am uitat 

în jur şi de nicǎieri apǎruserǎ mai mulţi 

oameni de zǎpadǎ, care mai de care mai 

frumoşi. Nu ştiu dacǎ aveau un nume, dar 

toţi erau frumoşi. Am început apoi o bǎtaie 

cu bulgǎri de zǎpadǎ, în care victoria nu 

mai conta. 

Îmi place iarna şi veselia copiilor 

din acest anotimp şi abia aştept sǎ reîncep 

joaca împreunǎ cu prietenele mele. 

Petra Vîrnǎ, cls. a III-a D 

Prof. Petria Dolia 
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Iarna în pǎdure 

 

Vacanţa de iarnǎ o petrecem în 

fiecare an cu familia la munte. Aşteptǎm 

cu nerǎbdare clipele revederii cu cei dragi, 

cu care plǎnuim sǎ petrecem o vacanţǎ de 

iarnǎ reuşitǎ. Cǎlǎtoria este lungǎ şi 

extenuantǎ, însǎ peisajul pǎdurii în luminǎ 

cenuşie este mirific. Totul este o întindere 

lucie de zǎpadǎ. 

Copacii par de zahǎr, câmpul de 

cristal, pǎdurea-i albǎ, scânteind în mii de 

luminiţe. Pe ici, pe colo se zǎresc din 

coşurile caselor cum se înalţǎ leneş fumul. 

Totul este minunat! Cu siguranţǎ 

vom petrece clipe de neuitat! 

Ştefan Dinicǎ, cls a III-a D 

Prof. Petria Dolia 

 

Iarna, anotimp de vis 

 

                Este iarna. Fulgii dansează prin 

văzduhul plumburiu. Copacii goi prind a 

se îmbrăca în straie argintii. Vântul rece 

dezmiardă crengile lor despletite. Un fum 

gros iese pe hornul casei bunicilor. Copiii, 

fericiţi, ies cu săniuţele la derdeluş. Ei fac 

un om de zapada cu nasul ascuţit şi 

portocaliu, ochii negri şi rotunzi, din 

carbunii stinşi de gerul năprasnic.Ţurţurii 

atârnă grei de streşinile caselor pierdute în 

perdeau de fulgi. 

                Totul este o splendoare!    

 

Elena Seceleanu, cls. a III-a C                                                                              

Prof. Nadia Lefter 

 

 

Doar eu şi muzica 

 
 Mama îmi povesteşte că, la puţin 

timp după ce am învăţat să merg, am făcut 

şi primii paşi spre muzică, prin dans. La 

patru ani am îceput dansul, însă l-am trecut 

în plan secund, revărsându-mi dragostea în 

muzică. Acum iau lecţii de canto şi sunt 

mândră de premiile pe care le obţin pe la 

diferite concursuri. Iubesc muzica. Ea este 

PASIUNEA mea. 

 Apropo... Ştiaţi că... Muzica pop 

este un gen muzical? 

Termenul de „muzică pop” a fost 

folosit prima dată în 1926 şi abia în 1952 a 

fost transformat într-un gen muzical. 

Printre reprezentanţii de seamă ai muzicii 

pop, din ultimele trei decenii, îi putem 

enumera pe: Madonna, Michael Jackson, 

George Michael,Elton John, Prince. 

 Se pare că denumirea de „pop” vine 

de la „popular” şi provine din Marea 

Britanie. În jurul anilor 1967, termenul de 

„muzică pop” a început să fie rostit tot mai 

des, pentru a descrie opusul muzicii rock.  

Miruna Comănescu, cls. a III-a C 

Prof. Nadia Lefter 
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Primǎvara, bucurie şi culoare 

 

 Primǎvara, fiica cea mai tânǎrǎ a 

bǎtrânului an, cea aducǎtoare de bucurie şi 

voie bunǎ, a sosit şi la noi cu alaiul ei de 

flori, luminǎ şi culoare. 

 Totul e învǎluit în mantia de luminǎ 

a soarelui, care mângâie blând pǎmântul şi 

toate vietǎţile. Zilele sunt mai blânde şi 

mai lungi, iar noaptea mai scurtǎ. 

 Primǎvara a aşternut peste tot un 

covor multicolor. Câmpurile şi dealurile au 

prins din nou viaţǎ, iar livezile se pregǎtesc 

sǎ înfloreascǎ. 

 Oamenii se bucurǎ de aceastǎ 

renaştere a naturii. Ogoarele rǎsunǎ de 

duduitul tractoarelor şi zumzetul hǎrniciei. 

În livezi oamenii curǎţǎ arborii. 

 Sǎ ne bucurǎm toţi de acest minunat 

anotimp primit în dar de la drǎguţa 

Primǎvarǎ! 

Daria Mocanu, cls. a III-a A 

Prof. Anişoara Vasile 

Iarna ca-n poveşti  

Casa-i împodobitǎ cu zǎpadǎ şi ţurţuri, 

Totul este scufundat într-un basm, 

E ca un joc de fluturi, 

Iarna este un basm. 

În casǎ este bucurie 

Orice brad este împodobit, 

Moşul vine cu daruri şi veselie, 

Miracolul de Crǎciun e împlinit. 

 

Ana Maria Ciorǎşteanu, cls. a III-a A 

Prof. Anişoara Vasile 

Gǎlǎgia                                                                                                                                                                

Rooarrr !!! se aude tare 

Răgetul de leu 

Urlă fioros, 

Parcă  ar fi un zmeu! 

 

Lupii-n haită vieţuiesc 

Şi urlă la lună, 

După hrană o pornesc 

Când cu toţi se-adună. 

 

Jungla e cuprinsă, 

De un zgomot asurzitor. 

Vina-i a maimuţelor, 

Că prea ţipă în  cor. 

 

Radu Crăciun, cls. a III-a C 

Prof. Nadia Lefter                    

Iarna în pǎdure 

Printre copacii adormiţi de vânt, 

Cad fulgii leneşi pe pământ. 

Pe cer se vede un nor mare, 

Ce zâmbeşte a-nfrigurare. 

 

Iarna-i rea, nepăsătoare 

Cu bietele animale. 

Iar în tufa din pădure, 

Nu se mai găsesc nici mure. 

 

Totu-i spulberat şi zace, 

Într-o oare care pace. 

Nu mai mişcă, hop,nimic, 

Iarna i-a vrăjit un pic.  

Radu Crăciun, cls. a III-a C                                                                                                                                        

Prof. Nadia Lefter 
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Început de primǎvarǎ 

 

Mai plǎpând şi mai devreme 

Ghioceii s-au trezit 

De sub plapuma argintie 

Cǎpşorul li s-a ivit. 

 

Lungi troiene amorţite 

Par c-ar vrea sǎ plece, 

Baba Iarnǎ-i supǎratǎ, 

Dar cine-o-nţelege?! 

 

Primǎvara nu stǎ-n loc, 

Nu e permanentǎ, 

Iarna a plecat devreme 

Fiindcǎ-i abundentǎ.  

 

Daria Ioana Pricope, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lumea mea 

 

Gânduri pline de minunǎţii 

Cu multe jocuri şi jucǎrii, 

Cu vacanţe fermecate 

Şi petreceri colorate. 

 

Cǎrţi, culegeri şi caiete, 

Mǎ învârt în piruete, 

Eu aici mǎ regǎsesc 

Tot aici mǎ-nveselesc. 

 

Asta este lumea mea 

Îmi place sǎ mǎ pierd în ea. 

Nu vreau sǎ o pǎrǎsesc 

Sǎ ştiţi! Nici nu mǎ gândesc! 

 

Maria Moise, cls. a IV-a D 

Înv. Alexandra Abeaboeru 
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Interview avec une vedette 

 

Journaliste:-Bonjour , Lily Collins! 

Lily Collins:-Bonjour! Comment je peux vous aider?  

J:  Je suis une nouvelle journaliste et je veux que mon premier article soit une interview avec 

vous. 

L.C.:  Oh, c’est un plaisir pour moi.Je suis vraiment enchantée. 

J : Donc, pourquoi avez-vous choisi de devenir une actrice? 

L. C.:  J’aime apprendre. Etre actrice c’est un métier qui exige beaucoup de lecture. Une 

actrice doit être une expert de la vie parce qu’ un film commence par une vraie histoire. 

J: Mais….Pourquoi une actrice et pas une chanteuse? 

L.C.: C’est ça que j’ai senti faire. Et, de plus, je n’ai pas de talent musical. 

J: Vous préférez un role secondaire ou principal? 

L.C.: Comme tous les acteurs, je préfère le role principal. C’est plus actif. 

J: Quant à moi, c’est plus difficile… 

L.C.: Je ne me souci pas. Quand je fais quelque chose avec amour, ça n’importe s’il est 

difficile ou facile. 

J: Vous avez totalement raison! C’est tout.Je vous remercie de votre temps. 

L. C. : De rien.Au revoir! Bien sûr, bon success dans ton nouveau boulot! 

J: Merci beaucoup. A bientôt, j’espère. 

 

                                                                                                  Jasmine Popa, cls. a VII-a A 

Prof. Roxana Stoian 

 

       J’AIME  LE  FRANÇAIS 
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                       A letter to Santa                            

 

My name is    Miruna  Elena 

Dascǎlu, I am 12 years old and I live in 

Focsani, a long way away from the North 

Pole. 

I’ve got to tell you that I was a good 

and well behaved girl all year round so I 

hope you and your reindeers will bring me 

a nice present. 

If you could only  bring  back my 

granddad  just for Christmas, it would be a 

dream come true. Since the day he passed 

away, Christmas has never been again the 

same for me. He used to tell me that he 

knew you very well, that you were one of 

his friends and that he was personally 

going to hand my letters to you. The joy 

and happiness that floated in the air while 

we were decorating the Christmas tree 

together is still vivid on my mind. He 

would always wear a pair of horns on 

Christmas Eve, pretending to be one of 

your reindeers, as I was riding on his back 

all around the house. 

Dear Santa, if you meet him, just 

tell him how much I miss him. 

Nevertheless, I am still going to 

enjoy any present from you and please let 

me ask you for a favour:  don’t forget my 

mom and my grandmother who believe in 

you as much as I do and are so excited 

about your arrival here… 

And… I nearly forgot Scam, my 

little dog. Would you please put something 

in your bag for him, perhaps a pair of 

woollen socks to keep his paws warm 

when he runs in the snow? 

Last but not least, I know that you 

and your elves are really busy at this time 

of the year, but will you please deliver 

some nice gifts to the poor children too?  

I shall leave a glass of milk and 

some mince pies for you next to the 

Christmas tree and you’ll also find some 

carrots for Rudolf and the other reindeers. 

All my love: 

Miruna 

 

 

Miruna Dascǎlu, cls. a VI -aC, 

 Prof.  Florentina Emery 

 

                     

 

 

 

 

 

      ENGLISH  FOR  CHILDREN 
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      The Christmas Spirit 

 

 

Hot chocolate, presents, joy and 

love in the air, kindness, smell of peeled 

oranges…All  of these describe the spirit 

of Christmas which is the best time of the 

year, the moment when we want to be 

better people and when miracles happen! 

  What is Christmas then?  Is it a 

celebration of Santa’s coming on a sledge 

with gifts for everyone? Certainly not.  

 I think Christmas is a special time 

when we get to search deep in ourselves 

only to find the inner light. The light in our 

hearts then joins the lights outside and 

create a full circle which generates a 

fantastic and magic feeling. 

I love so much Christmas because 

people show a different face that should 

actually be with them all year round. We 

are always rushing around like busy bees 

and we never have  time to look people in 

the eyes. At Christmas we seem to 

somehow stop for one moment from this 

madness and realise how important we are 

for one another. 

Christmas is all about love: helping 

homeless people, giving money away for a 

charitable action or simply taking the time 

to offer your parents a present. Just like 

Jesus who gave his life for us, at this 

remarkable time of the year we seem to be 

reborn. 

The Christmas atmosphere is 

beyond words and imagination, you just 

feel it. At the sound of the two magic 

words you simply get in good spirits: “ 

Merry Christmas!”  

So, may I ask you again now: Do 

you know what Christmas is about? 

 

 

Jasmine Popa, cls. a VII-a A,  

Prof. Florentina Emery 
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Curiozitǎţi din lumea…  

 animalelor 

 Dihorii dorm în medie 20 de ore pe 

zi. Recordul acestora este doborât 

de ursuleţii koala, care pot dormi şi 

22 de ore pe zi. Fruntaşi la capitolul 

“somn” sunt însǎ melcii, care pot 

dormi şi pânǎ la 3 ani, fǎrǎ sǎ se 

trezeascǎ nici mǎcar o datǎ. 

 Blana ursului polar este albǎ pentru 

cǎ mijlocul firului de pǎr din blanǎ 

este gol şi prin el se reflectǎ lumina 

mai mult decât în zǎpadǎ sau 

gheaţǎ. Iarna, blana lui se coloreazǎ 

în galben, iar pielea sa este neagrǎ. 

 Inima unui arici bate de aproximativ 

300 de ori pe minut, în timp ce 

inima unei balene albastre bate doar 

de 9 ori pe minut. 

 Cangurul nu poate sǎ sarǎ şi sǎ se 

desprindǎ de la sol, numai dacǎ, 

coada sa atinge pǎmântul. Acest 

fapt a determinat formarea unui 

reflex care face ca sǎritura 

cangurului sǎ fie extrem de haioasǎ. 

 pǎsǎrilor 

 Papagalul cu scufiţa albastrǎ din 

India doarme agǎţat de copaci cu 

capul în jos, precum liliecii. 

 Se estimeazǎ cǎ o ciocǎnitoare bate 

pe zi în copaci cam de 8000-12000 

de ori. O ciocǎnitoare poate ciocǎni 

de 20 de ori pe secundǎ. 

 Pasǎrea cangur din Mexic se 

aseamǎnǎ foarte mult cu animalele 

marsupiale.  

 Ea are sub aripi un fel de “cuib 

natural”, asemǎnǎtor marsupiului 

cangurilor, în care adǎposteşte şi 

transportǎ puii. 

 Pinguinii pot sǎri la o înǎlţime de 

pânǎ la 1,8 metri, fiind vieţuitoarele 

cu cea mai mare amplitudine a 

sǎriturii. Tot pinguinul este singura 

pasǎre care înoatǎ dar nu poate 

zbura. 

 insectelor 

 Unele specii de furnici sunt 

adevǎraţi agricultori. Ele adunǎ 

resturi vegetale, le amestecǎ cu 

pǎmântul, “fabricând” astfel un 

îngrǎşǎmânt natural, apoi “cultivǎ” 

un anumit soi de ciuperci, ale cǎror 

filamente le consumǎ cu multǎ 

plǎcere. 

 Pentru a obţine un kilogram de 

miere, o albinǎ trebuie sǎ adune 

nectarul din douǎ milioane de flori 

de salcâm. Având în vedere cǎ, într-

un minut, o albinǎ poate sǎ 

polenizeze 24 de flori, un calcul 

simplu ne aratǎ cǎ ea are nevoie de 

aproape 14000 ore pentru a produce 

un kilogram de miere. 

 Tot despre albine, se ştie cǎ ele nu 

vǎd culoarea roşie. În schimb pot 

vedea razele ultraviolete, invizibile 

pentru ochii noştri. 

 Lǎcustele combinǎ saltul cu zborul, 

putând atinge viteza de 50 de 

kilometric pe orǎ. Astfel, lǎcustele 

pot sǎ strǎbatǎ sute de kilometri fǎrǎ 

întrerupere şi fǎrǎ sǎ oboseascǎ. 

 

Cristian Stroe, cls. a III-a A 

Prof. Anişoara Vasile 

        STIATI  CA… 
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